
КОРРЕКТИРОВКА ПРОЕКТА
НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ (НДВ) ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ
ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ТОО «ЛОТОС АҚТӨБЕ» на 2026-2035 гг.

Директор
ТОО «Asia consult» БижановА.З

Актобе 2025 г.



2

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ:



3

Оглавление
СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: ........................................................ 2

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ.................................................................................................................7
2.1 Взаиморасположение объекта и граничащих с ним характерных объектов. ..... 7
3.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического
оборудования. ............................................................... 9
3.2. Краткая характеристика существующих установок очистки газа. Укрупненный
анализ их технического состояния и эффективности работы. ................... 15
3.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного
оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту.
........................................................................... 15
3.4 Перспектива развития оператора. ...................................... 16
3.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ. 16
3.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов. ......................... 30
3.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу. ............. 30
3.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для расчета
НДВ. ....................................................................... 32

4. Проведение расчетов рассеивания........................................................................................................................65
4.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города. ....................... 65
Метеорологическая характеристика района расположения объекта. .............. 65
Метеорологические характеристики, определяющие условия рассеивания
загрязняющих веществ в атмосферу..........................................66

4.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее
положение и с учетом перспективы развития. ................................. 67
4.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и
ингредиенту. ............................................................... 69
4.4 Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования
малоотходной технологии и других планируемых мероприятий, в том числе
перепрофилирования или сокращения объема производства. ..................... 72
4.5 Границы области воздействия объекта. ................................ 72
4.6 Данные о пределах области воздействия. ................................. 72
4.7 Расположение заповедников, музеев и памятников архитектуры в
районеразмещения объекта. .................................................. 73

5. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях....................73
5.1 План мероприятий по регулированию выбросов на период неблагоприятных
метеоусловий ............................................................... 73

6. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ.........................................74
Изолинии концентраций загрязняющих веществ. ...................................................................................................... 89
Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ. .........................................................................................89
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ. ........................................................ 160
Приложение1..............................................................161
Приложение 3.............................................................160

ПРИЛОЖЕНИЕ 5.........................................................................................................................................................165
Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды
№01206 Р от 08.02.2008 г.............................................................................................................................................165



4

АННОТАЦИЯ
Основанием корректировки проекта нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих

веществ для объектов ТОО «Лотос Ақтөбе» является введение в эксплуатацию источника
загрязенения котла отопительного КОВ 40СТ1пс и окончание действия программы
производственного экологического контроля.

На период инвентаризации предприятие выбрасывает в атмосферу загрязняющие вещества
23-х наименований и 2-х групп суммаций от 32 стационарных источников выбросов загрязняющих
веществ в атмосферу, 11 из которых организованные, 21 неорганизованные.

Основными вредными веществами, загрязняющими атмосферу являются: железо оксид,
кальций оксид, кальций дигидроксид, пыль неорганическая и т.д.

На существующее положение и на перспективу развития запроектировано выбросов
загрязняющих веществ в целом по предприятию (см. табл. 3.6.), в количестве – 34,80836 т/год, в том
числе: твердых – 34,13475 т/год, газообразные и жидкие – 0,673606 т/год.

Согласно условию методики по определению нормативов ПДВ, выбросы предприятия
принимаются за предельно-допустимые, так как максимальные приземные концентрации
выбрасываемых веществ на границе санитарно-защитной зоны не превышают ПДК для населенных
мест. Год достижения ПДВ – 2035 год.

Сведения об источниках загрязнения атмосферы получены в результате обследования
площадки предприятия. Количество и состав выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
источников предприятия получены на основании анализа технологических процессов и расчетов,
проведенных в соответствии с отраслевыми нормами технологического проектирования и
отраслевыми методическими указаниями, и рекомендациями по определению выбросов
загрязняющих веществ в атмосферу.



5

1. ВВЕДЕНИЕ
В методическом плане работы проводились в соответствии с действующими Республиканскими

нормативными документами министерства экологии, геологии и природных ресурсов РК: Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 г. № 400-VI ЗРК- регулирует
общественные отношения в сфере взаимодействия человека и природы (экологические отношения),
возникающие в связи с осуществлением физическими и юридическими лицами деятельности,
оказывающей или способной оказать воздействие на окружающую среду; Инструкция по организации и проведению экологической оценки (Приложение 11).
Утверждена приказом министра экологии, геологии и природных ресурсов РК- разработана в
соответствии с пунктом 3 статьи 48 Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI
«Экологический кодекс Республики Казахстан» (далее – Кодекс) и определяет порядок проведения
экологической оценки;Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ Министра
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу МООС РК от 18 апреля 2008 г.
№100-п; «Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных
пунктах», утвержденные приказом Министра национальной экономики РК от 28 февраля 2015 г.
№168;Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из
резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005.Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных
установок. РНД 211.2.02.04-2004. Астана, 2004 г.Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 г.Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке
металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 г.

Адрес заказчика: ТОО ”Лотос Ақтөбе” Республика Казахстан, 030000, Актюбинская область, г.
Актобе, район Астана, квартал Северо-западная Промзона,476 тел./факс 8(7132) 96-13-00, email:
secretar@lotos-aktobe.kz Почтовый адрес: 030000, Главпочтамт, а/я 63,
Адрес разработчика: ТОО «Asia сonsult» г. Актобе, ул. Санкибай батыра,д.1/оф.321,320.
e-mail: asiaconsult@bk.ru. моб. тел.:87719089999.

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ

mailto:secretar@lotos-aktobe.kz
mailto:asiaconsult@bk.ru


6

Почтовый адрес оператора: 030000, Главпочтамт, а/я 63, ТОО”Лотос Ақтөбе”. Юридический адрес:
Республика Казахстан, 030000, Актюбинская область, г. Актобе, район Астана, квартал Северо-
западная Промзона,476 тел./факс 8(7132) 96-13-00, email: secretar@lotos-aktobe.kz.:

2.1 Взаиморасположение объекта и граничащих с ним характерных объектов.

Наименование предприятия: ТОО «Лотос Ақтөбе».
Вид деятельности: Производство силикатного кирпича.
Административное расположение: Производственная площадка ТОО «Лотос Ақтөбе»
расположена по адресу: г.Актобе, Северо-западная промзона,476, на территории АО ТНК
«Казхром».
Ближайшая жилая застройка расположена в восточном направлении н арасстоянии более 2 км.

Площадка завода ТОО «ЛотосАқтөбе» расположена к северо-востоку от жилых основных
массиво в г.Актобе, на территории АО ТНК «Казхром». С юго-восточной стороны к территории
предприятия АО ТНК «Казхром» примыкает ТОО «Актобе ТЭЦ», на расстоянии 1км, с юго-
западной стороны- Актюбинский завод хромовых соединений на расстоянии 1,5 км.

Зон отдыха, лесов, сельскохозяйственных угодий, транспортных магистралей, селитебных
территорий, , территории заповедников, ООПТ, музеев, памятников архитектуры, санаториев, домов
отдыха и т. д. в ближайшем расположении нет.

Рис.2.1 – Обзорная карта района работ масштаб 1:1000

Согласно инвентаризационным данным источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
являются:
- Организованные выбросы от склада извести;
- Организованные выбросы от дробильного отделения;
- Организованные выбросы от отделения шихтоподготовки;

mailto:secretar@lotos-aktobe.kz


7

- Организованные выбросы от помольного отделения;
- Организованные выбросы от заточных станков;
- Организованные выбросы от вытяжного шкафа лаборатории;
- Неорганизованные выбросы от склада извести;
- Неорганизованные выбросы от склада песка;
- неорганизованные выбросы от песко-приемного отделения;
- неорганизованные выбросы от массоподготовительного отделения;
- неорганизованные выбросы при выгрузке песка из ж/д вагонов;
- неорганизованные выбросы от помольного отделения;
- неорганизованные выбросы от РМУ
Карта-схема расположения объекта предприятия и ситуационная схема района расположения
предприятия приведены в приложении.



8

3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ
АТМОСФЕРЫ.
3.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического оборудования.
Производство силикатного кирпича состоит из следующих отделений:
• Склад песка;
• Песко-приемное отделение;
• Склад извести
• Массоподготовительное отделение;
• Дробильное отделение;
• Силосное отделение;
• Отделение шихтоподготовки;
• Помольное отделение;
• Прессовое отделение;
• Реакторное отделение;
• Автоклавное отделение;
• РМУ

Силикатный кирпич изготовляют в соответствии с требованиями ГОСТ 379-93 размером
250*120*88 мм методом прессования увлажненной смеси, состоящей из песка, извести и других
вяжущих материалов, содержащих оксид кальция с последующим твердением под действием
насыщенного водяного пара в автоклаве.
Кирпич силикатный применяют для кладки наружных и внутренних стен зданий и сооружений.
Для производства силикатного кирпича используются материалы:
- Песок Шолаксайского месторождения;
- Известь каменная.
Физико-химические основы процесса производства силикатного кирпича
При приготовлении силикатной массы происходит реакция гидратации оксидов кальция и магния:
СаО + Н20 = Са (ОН)2, МgО +Н20 =Мg(ОН)2

Реакция гидратации извести является экзотермическим процессом. Реакция обратимая, чтобы
ее предотвратить необходимо обилие влаги. В процессе автоклавной обработки кирпича-сырца
различают три периода химического процесса:растворение компонентов, кристаллизация и
твердение.

Растворение компонентов начинается с момента пуска пара в автоклав и сопровождается
образованием ионов кальция и гидроксильных групп:
СаО(ОН)2=Са2++20Н¯

При достижении температуры свыше 150°С начинает растворяться кремнезем, образуя
кремниевую кислоту:
SiO2+Н2O=H2SiO3

Кристаллизация начинается при достижении максимальной температуры в автоклаве и
продолжается на протяжении всего изотермического процесса. В этот период интенсивно протекает
реакция образования гидросиликатов кальция:

Са(ОН)2 +2H2SiO3=Ca(HSiO3)2+2H2O
Твердение начинается с момента прекращения подачи пара в автоклав. Период характеризуется
завершением кристаллизации и, по мере испарения оставшейся влаги, образуются прочные
силикаты кальция гидросиликаты кальция.
Для производства силикатного кирпича используется следующее технологическое оборудование:
Молотковая двухроторная дробилка - предназначена для дробления комовой извести ;



9

- Наибольший размер куска исходного материала -100 мм;
-частота вращения роторов -1300 об/мин;
-мощность двигателей привода-не менее 75кВт
Шаровая двухкамерная мельница предназначена для измельчения материала методом сухого помола
- 4 шт.;
- вес мелющих тел- 11 т;
- диаметр шаров от 30до125 мм;
- размеры цильпебса-20*40мм,25*40мм;
- первая камера загружается в количестве 4т;
- вторая камера загружается в количестве7т;
- наибольший размер куска исходного материала –20 мм.
Насос пневматический винтовой ТА-14Б (3 шт.) - предназначен для транспортировки дробленой
извести, известковой пыли и вяжущего по трубопроводам при помощи сжатого воздуха
- дальность подачи по вертикали -30 м;
- предельно допустимое давление в смесительной камере-0,2МПа;
- мощность привода-30 кВт;
- расход сжатого воздуха -0,29 кг/с(14,5 м3/мин);
- диаметр транспортного трубопровода-140 мм.
Инерционный самобалансовый горизонтальный грохот ГИЛ-32-предназначен для очистки песка от
органических примесей и посторонних включений:
-отверстия сетки 11*11мм;
- крупность исходного материала-до 100мм;
- амплитуда колебаний –3мм.
Мешалка «Атлас» предназначена для смешивания всех компонентов: песок, известь, известковая
пыль, вода. Работает в заданном автоматическом режиме, снабжена точными электронными
весовыми дозаторами.
Двухвальный смеситель (4 шт) СМК-95А и СМК-126А предназначен для дополнительного
перемешивания и увлажнения готовой силикатной массы
- частота вращения валов- 95об\мин;
- мощность электродвигателя-55кВт;
Прессовая установка АР-800 предназначена для формирования утолщенного кирпича из смеси,
состоящей из песка, молотой извести, молотого песка и воды
- усилие прессования–7000 кН;
- усилие выталкивания–1400кН;
- минимальное давление масла–315бар;
- максимальная высота заполнения прессформ–525мм.
Автоклав тупиковый фирмы «Круп Полизиус» предназначен для термической обработки кирпича-
сырца в среде насыщенного пара
- диаметр-2100 мм;
- длина-22500 мм;
- давление пара от 0,8до1,2 Мпа;
- температура от174 до200°С.
Электропередаточный мост фирмы «Круп Полизиус» предназначен для загрузки кирпича-сырца на



10

запарочных вагонетках в автоклав
- потребляемая мощность -6кВт;
- грузоподъемность-15т.
Портальный кран фирмы «Круп Полизиус» предназначен для разгрузки запарочных вагонеток от
готового кирпича и отгрузки кирпича потребителям
- потребляемая мощность -32,5кВт;
- грузоподъемность-6,3т.

Технология производства.
Технологическим процессом производства силикатного кирпича предусмотрены подача

песка, дробление и размол извести, смешивание песка с вяжущими материалами и водой, гашение
полученной смеси, прессование кирпича и запаривание его в автоклавах.

Песок доставляют с карьера автомобильным транспортом на склад. Со склада, погрузчиком,
песок завозится в приемные бункера пескоприемного отделения. Из бункеров системой ленточных
конвейеров, через грохот, песок подается в бункер для песка на шихтоподготовке и в бункера для
песка массоприготовительного отделения.

Комовая известь поставляется автомобильным транспортом. Разгрузка производится в
приемные бункера дробильного отделения, затем системой ленточных конвейеров известь подается
в молотковую дробилку. После дробления известь поступает по трубопроводу в бетонный силос-
накопитель при помощи пневмонасоса. Из силоса дробленую известь пневмонасосом, по
трубопроводу, транспортируют на шихтоподготовку, в бункер извести.

Известковая пыль поставляется автомобильным транспортом из цеха обжига извести
Актюбинского завода ферросплавов в приемный бункер пыли. Из бункера известковую пыль
перекачивают по трубопроводу в бетонный силос-накопитель № 1 при помощи пневмонасоса.

Приготовление известково-кремнеземистой шихты осуществляется сухим перемешиванием
песка, дроблёной извести и известковой пылив двухвальном смесителе в соотношении 2:1; 1:1; 1:2 в
зависимости от активности извести. Соотношение регулируется весовыми дозатораминепрерывного
действия. Ленточным конвейером шихта подается в бункера помольного отделения.
В помольном отделении шихта размалывается в шаровых мельницах до фракции 10-15% остатка на
сите 0,08. После шаровых мельниц готовое вяжущее при помощи винтового конвейера и
пневмонасоса по трубопроводу поступает в силос-накопитель массоприготовительного отделения.

В массоприготовительном отделении осуществляют следующие технологические процессы:
- дозирование песка, известково-кремнеземистого вяжущего и воды на электронных весовых
дозаторах;

- перемешивание в мешалке «Атлас» сухих дозированных компонентов в течение2-4 минут, затем с
добавлением воды еще в течение 5 минут
- транспортировка силикатной массы системой ленточных конвейеров в реактора. В реакторах
масса находится не менее двух часов для прохождения полной реакции гидратации извести.

Готовая масса поступает в смеситель СМК-95А для дополнительного увлажнения и
перемешивания. Увлажненная смесь системой ленточных конвейеров подается в пресс для
формовки кирпича- сырца. Готовый отформованный кирпич автоматом-укладчиком складывается
на запарочную вагонетку.

Полная вагонетка с кирпичом-сырцом (784 шт., 700 шт., 644 шт., 576 шт. 720шт.)
откатывается на электропередаточный мост и загружается им в автоклав. Вместимость одного
автоклава 18 и 15 вагонеток. В автоклаве силикатный кирпич подвергается термической обработке
насыщенным паром с давлением 8-10 атмосфер и температурой 174-200°С. Режим
автоклавирования составляет 12 -14 часов и состоит из следующих операций:
- закрытие крышек и подъем давления -1,5ч;
- выдержка при максимальном давлении–10-8 часов
- сброс давления-1,5 ч.;



11

- остывание автоклава- 1ч.
Готовый кирпич при помощи передвижной электролебедки выгружается из автоклава на склад

готовой продукции.
После маркировки кирпича службой ОТК, кирпич разгружается с запарочных вагонеток

портальным краном на деревянные поддоны или складируется по маркам на бетонированной
площадке склада готовой продукции и отгружается потребителям на автомобильный или
железнодорожный транспорт.

К организованным источникам относятся:
Источник №0001.Складизвести. Пересыпка:Бункера1,2,3-конвейер№1.Пересыпка:конвейер № 1 -
конвейер №2.
Источником выделения является процесс пересыпки каменной извести. Пересыпка
осуществляется из бункера №1,2,3 на конвейер №1,а также пересыпка с конвейера №1 на конвейер
№2.Планируемое время работы источника- 2400 час/год.
Источник оборудован аспирационной установкой №75-СЦН-40-900 Ли СМЦ-166Б с
эффективностью очистки 98,0 %. Количество перегружаемого материала в год 26000 тонн.
Основным загрязняющим веществом является: кальция оксид (негашеная известь).
Источник №0002. Дробильное отделение. Пересыпка: конвейер №2-бункерМПС-650.
Источником выделения является процесс пересыпки извести. Пересыпка осуществляется с
конвейера №2 в бункер МПС-650. Планируемое время работы источника - 2400 час/год.
Источник оборудован аспирационной установкой № 69 - ЦН-15Л-700-1 и В-Ц6-28-8Л-01У3 СМЦ-
40,3 с эффективностью очистки 98,0%.
Основным загрязняющим веществом является: кальция оксид (негашеная известь).
Источник №0004. Силосное отделение Узел подачи: пневмонасосТА-14Б№2-бункер извести.
Источником выделения является процесс подачи дроблёной извести пневмонасосом в бункер
извести. Планируемое время работы источника -2400 час/год.
Источник оборудован аспирационной установкой №72-ЦН-11,СМЦ-166Б с эффективностью
очистки 98.0 %.
Основным загрязняющим веществом является: кальция оксид.
Источник № 0005. Отделение шихтоподготовки. Пересыпка: дозаторы, смеситель.
Пересыпка: смеситель СМК-126А - конвейер №107.
Источником выделения является процесс пересыпки дроблёной извести и песка из дозаторов в
смеситель, из смесителя на конвейер. Планируемое время работы источника - 3200 часов/год.
Источник оборудован аспирационной установкой № 82 - СЦН-40-900Л, СМЦ-166В с
эффективностью очистки 98,0 %.
Основными загрязняющими веществами являются: кальций дигидроксид, пыль неорганическая
Источник №0006. Помольное отделение. Пересыпка: конвейер №107-бункера№1,2,3,4.

Источником выделения является процесс пересыпки смеси песка и дроблёной извести с конвейера в
бункера №1,2,3,4. Планируемое время работы источника - 3500 часов/год.
Источник оборудован аспирационной установкой №80–ЦН-11,СМЦ-166Б с эффективностью
очистки 98.0%.
Основными загрязняющими веществами являются: кальций дигидроксид, пыль неорганическая
Источник№ 0007.Помольное отделение. Пересыпка: Питатели №1-4- мельница №1-4.
Источником выделения является процесс пересыпки смеси песка и дроблёной извести из питателей
№1-4 в мельницы №1-4. Планируемое время работы источника -3500 часов/год.



12

Источник оборудован аспирационной установкой № 81/1- СМЦ-166 Б с эффективностью
очистки77,9%.
Основными загрязняющими веществами являются: кальция дигидроксид, пыль неорганическая
Источник №0008. Помольное отделение. Пересыпка: Мельница№1-4-винтовой конвейер.
Источником выделения является процесс пересыпки извести молотой и молотого песка из мельниц
№1-4 на винтовой конвейер. Планируемое время работы источника-3500 часов/год.
Источник оборудован аспирационной установкой № 81/2- СМЦ-166 Б с эффективностью
очистки98.0%.
Основными загрязняющими веществами являются: кальций дигридоксид, пыль неорганическая
Источник №0010. Заточные станки.
Источником выделения является процесс заточкии нструмента.Планируемое время работы
источника - 730 часов/год.
Источник оборудован аспирационной установкой № 85 - циклон ЦН-11 с эффективностью
очистки 68,0 %.
Основными загрязняющими веществами являются: пыль абразивная, взвешенные частицы.
Источник № 0013.Сварочный пост .

Электрод (сварочный материал): МР-3 Расход сварочных материалов, кг/г, B = 1500
Электрод(сварочныйматериал):УОНИ-13/55 Расход сварочных материалов, кг/г, B = 300 Электрод
(сварочный материал): ЦТ-36. Расход сварочных материалов, кг/г, B = 100 Электрод (сварочный
материал): Т-590. Расход сварочных материалов, кг/г, B = 100. Электрод (сварочный материал):
ЦЧ – 4. Расход сварочных материалов, кг/г, B = 100. Электрод (сварочный материал): ЛЭЗ ЦЧ-4
Расход сварочных материалов, кг/г, B = 50. Электрод (сварочный материал): МР-4
Расход сварочных материалов,кг/г,B= 700

Основными загрязняющими веществами являются: железа оксид, хрома оксид (VI), марганец и
его соединения, гидрофторид, фториды неорганические плохо растворимые.
Источник организованный (вытяжная труба).Параметры источника выбросов: высота-6м, диаметр -
0,45 м, объем газовоздушной смеси - 0,5м/сек.
Источник №0014. Вытяжной шкаф лаборатории.
Годовой оборот соляной кислоты составит 50 кг. Основным загрязняющим веществом является
гидрохлорид. Источник организованный (вытяжнаятруба). Параметры источника выбросов: высота
-10м,диаметр-0,5м,объем газовоздушной смеси-0,5м/сек.

К неорганизованным источникам относится:
Источник №6001.Склад извести. Разгрузка комовой извести из автомашины в бункера №1,2,3.
Источником выделения является процесс разгрузки извести каменной. Планируемое
количество отгружаемого (перегружаемого) материала - 21000 т/год.
Основным загрязняющим веществом является: кальция оксид (негашеная известь).
Источник №6002.Склад песка.
Площадь склада–11613 м2
Количество перегружаемого материала в год–271000 тонн.
Источником выделения является складирование песка обогащенного. Планируемое время работы



13

источника - 3600 час/год.
Основным загрязняющим веществом является:пыль неорганическая
Источник№6003.ПСК.Песко-приёмноеотделение.Разгрузка песка в бункеры 1-10
Источником выделения является разгрузка песка природного обогащённогов бункеры.
Планируемое время работы источника -3600 час/год. Количество разгружаемого материала в год –
271000 тонн.
Основнымзагрязняющимвеществомявляется:пыль неорганическая
Источник№6004.ПСК.Песко-приемное отделение. Пересыпка песка: бункеры-конвейер№1
Источником выделения является пересыпка песка из бункеров на конвейер. Планируемое время
работы источника - 3600 час/год.
Основным загрязняющим веществом является: пыль неорганическая
Источник№6005.ПСК.Песко-приемное отделение. Пересыпка песка:конвейер1 -конвейер42
Источником выделения является пересыпка песка из конвейера №1 на конвейер №42. Планируемое
время работы источника - 3600 час/год.
Основнымзагрязняющимвеществомявляется:пыль неорганическая
Источник № 6006. ПСК. Массоподготовительное отделение. Пересыпка песка: конвейер 42 -
грохот ГИЛ-32. Пересыпка песка: грохот ГИЛ-32 - конвейер 39
Источником выделения является процесс разгрузки песка.Планируемое количество отгружаемого
(перегружаемого) материала - 271000 т/год.
Источником выделения является пересыпка песка из конвейера №42 в грохот, и далее из грохота -
на конвейер №39. Планируемое время работы источника - 3600 час/год.
Основным загрязняющим веществом является:пыль неорганическая
Источник№6012.Точильный станок

Фактический годовой фонд времени работы оборудования ,час/год-730
Источник №6013.Токарный станок модели16К20
Фактический годовой фонд времени работы оборудования ,час/год-1825
Источник №6014.Фрезерный станок
Фактический годовой фонд времени работы оборудования ,час/год-730
Источник №6015.Сверильный станок
Фактический годовой фонд времени работы оборудования ,час/год-300
Источник №6016.Шлифовальныйстанок
Фактический годовой фонд времени работы оборудования ,час/год-1095
Источник №6018 Приёмный бункер известковой пыли из автомашины
Источником выделения является процесс разгрузки известковой пыли. Планируемое количество
отгружаемого (перегружаемого) материала - 5000 т/год.
Основным загрязняющим веществом является: кальция дигидроксид.

Источник № 6019.Поперечно-строгальный станок
Фактический годовой фонд времени работы оборудования ,час/год-500
Источник №6020. Вертикально-сверлильныйстанок
Фактический годовой фонд времени работы оборудования ,час/год-850



14

Источник №6021 Ножовочно-отрезнойстанок
Фактический годовой фонд времени работы оборудования ,час/год-560
Источник №6022Токарно-винторезный1М-63МС6
Фактический годовой фонд времени работы оборудования ,час/год-1940
Источник №6023 Покрасочныеработы
Эмаль ПФ-115-200 кг Эмаль НЦ-132П-300кг Лак БТ-577-50 кг Грунтовка ГФ-021-100кг

Источник № 6024.ПСК. Помольное отделение. Пересыпка: Винтовой конвейер -
бункерпневмонасоса
Источником выделения является процесс пересыпки смеси извести молотой и песка молотого с
винтового конвейера в бункер пневмонасоса. Планируемое количество отгружаемого
(перегружаемого) материала - 26000 т/год извести и 26000 т/год песка.
Основными загрязняющими веществами являются: кальция дигидроксид,пыль неорганическая

Источник №6025.Машина настольная-шлифовальная
Фактический годовой фонд времени работы оборудования ,час/год-200

Источник №6026.Дробильное отделение.Узел подачи: пневмонасос ТА-14Б№1-бетонный силос
№1, №2
Источником выделения является процесс подачи дроблёной извести пневмонасосом в бетонные
силосы. Планируемое время работы источника - 2400 час/год.
Источник оборудован установкой состоящей из аппарата фильтрующего рукавного типа СМЦ-
169У3 с эффективностью очистки 98,0 %.
Основным загрязняющим веществом является: кальция оксид.
Источник №6027.Помольное отделение. Пересыпка: Пневмонасос №3- силоса вяжущего№1,
№2
Источником выделения является процесс пересыпки извести молотой и песка молотого
обогащенный дробленный пневмонасосом в силоса вяжущего №1, №2. Планируемое время работы
источника - 3200 час/год.
Источник оборудован установкой состоящей из аппарата фильтрующего рукавного типа СМЦ-169с
эффективностью очистки 68.2 %.
Основными загрязняющими веществами являются: кальция оксид, пыль неорганическая.

3.2. Краткая характеристика существующих установок очистки газа. Укрупненный анализ их
технического состояния и эффективности работы.

На предприятии применяются инерционные пылеуловители - циклоны типа ЦН-15.
Выхлопная труба этих циклонов заканчивается улиткой, которая уменьшает сопротивление
циклона, увеличивает число оборотов потока и улучшает степень очистки. По паспортным данным
степень очистки вциклонах ЦН-15 75-99% и СМЦ-166В 77,9-98 %. Циклоны ЦН-40 установлены
для очистки отходящих газов от пыли.

В ЦПБиК на молотковой дробилке извести и шаровой мельнице установлены
двухступенчатые очистки отходящих газов от пыли:
1-ая ступень-циклоны ЦН-15;
2-ая-рукавные фильтры СМЦ-166Б с суммарной степенью очистки 98%.

3.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного
оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту.



15

Технические решения разработаны в соответствии с требованиями, действующими
международными правилами и с учетом санитарно-гигиенических, экологических и
противопожарных норм Республики Казахстан.

Все применяемое оборудование соответствует современным техническим требованиям и
сертифицировано в Республике Казахстан.

3.4 Перспектива развития оператора.
На период действия проектной документации перспектива развития не предусмотрена. В

случае изменения объемов производства или иных параметров производственной деятельности
настоящий проект нормативов эмиссий будет откорректирован с учетом изменений.

3.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ.
В ходе инвентаризации определены параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

для расчетов нормативов допустимых выбросов как в целом для предприятия, так и по каждому
источнику выброса и каждому загрязняющему веществу.

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов допустимых выбросов
представлены в таблице ниже. При этом учтены как организованные, так и неорганизованные
источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.

Таблица составлена с учетом требований Приказа Министра экологии, геологии и природных
ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Исходные данные (г/сек, т/год),
принятые для расчета нормативов допустимых выбросов, определены расчетным путем с учетом
максимального режима работы предприятия, на основании методик, приведенных в списке
использованной литературы.



16

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
Табл. 3.5.1

Про
из-
водс
тво

Це
х

Источник
выделения
загрязняющих
веществ

Числ
о
часо
в
рабо
ты в
году

Наимен
ование
источни
ка

выброса
вредных
веществ

Номер
источн
ика
выбро
сов на
карте-
схеме

Выс
ота
исто
чник
а
выбр
осов,
м

Диа
метр
усть
я
труб
ы, м

Параметры
газовоздушной смеси
на выходе из трубы
при максимально
разовой нагрузке

Координаты источника на
карте-схеме,м Hаимен

ование
газоочи
стных
установ
ок, тип
и

меропр
иятия
по

сокращ
ению
выброс
ов

Вещес
тво, по
которо
му

произв
одится
газооч
истка

Коэ
ффи-
циен
т
обес
пече
н-
ност
и
газо-
очис
ткой
, %

Средн
еэкспл
уа-
тацион
ная
степен
ь

очистк
и/
макси
мальна
я

степен
ь

очистк
и, %

Код
веще
ства

Hаименов
ание

вещества

Выбросы
загрязняющего
вещества Год

дост
и-
жен
ия
НДВ

точ.ист, /1-го
конца

линейного
источника
/центра

площадного
источника

2-го конца
линейного
источника /
длина,
ширина

площадного
источника

Наименова
ние

Коли
честв
о,
шт.

Скор
ость,
м/с

Объем
смеси,
м3/с

Тем
пе-
рату
ра
сме
си,
оС

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с
мг/н
м3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
001 Склад

извести.
Пересыпка
: Бункера
1, 2, 3 -
конвейер
№1.
Пересыпка
: конвейер
№ 1 -
конвейер
№2.

1 2400 Аспира
ционная
установ
ка № 75

0001 8 0,41 14,7
6

1,9486
999

1 2 Руквны
й
фильтр

0328 100 98 0128 Кальций
оксид
(Негашен
ая
известь)
(635*)

0,000
39

0,2 0,00
342

2025

001 Дробильно
е
отделение.
Пересыпка
: конвейер
№2 -
бункер
МПС-650

1 2400 Аспира
ционная
установ
ка № 69

0002 7,2 0,48 18,3
9

3,3277
838

3 5 Руквны
й
фильтр

0328 100 98 0128 Кальций
оксид
(Негашен
ая
известь)
(635*)

0,000
23

0,06
9

0,00
202

2025

001 Силосное
отделение.
Узел
подачи:
пневмонас
ос ТА-14Б
№ 2
бункер
извести.

1 2400 Аспира
ционная
установ
ка № 72

0004 14 0,29 14,7
6

0,9749
273

9 4 Руквны
й
фильтр

0328 100 98 0128 Кальций
оксид
(Негашен
ая
известь)
(635*)

0,012
5

12,8
21

0,10
8

2025

001 Отделение
шихтоподг
отовки.
Пересыпка
: дозаторы,

1 3200 Аспира
ционная
установ
ка № 82

0005 8 0,5 9,64 1,8928
096

5 7 Руквны
й
фильтр

0328 100 98 0214 Кальций
дигидрок
сид
(Гашеная
известь,

0,000
2

0,10
6

0,00
182

2025



17

смеситель.
Пересыпка
:
смеситель
СМК-
126А-
конвейер
№107

Пушонка)
(304)

2908 Пыль
неоргани
ческая,
содержащ
ая
двуокись
кремния
в %: 70-
20
(шамот,
цемент,
пыль
цементно
го
производ
ства -
глина,
глинисты
й сланец,
доменный
шлак,
песок,
клинкер,
зола,
кремнезе
м, зола
углей
казахстан
ских
месторож
дений)
(494)

0,184
3

97,3
68

2,12
3136

2025

001 Помольное
отделение.
Пересыпка
: конвейер
№107 -
бункер
№1,2,3,4

1 3500 Аспира
ционная
установ
ка № 80

0006 14 0,65 10,1 3,3514
903

2 8 Руквны
й
фильтр

0328 100 0214 Кальций
дигидрок
сид
(Гашеная
известь,
Пушонка)
(304)

0,000
31

0,09
2

0,00
393

2025

2908 Пыль
неоргани
ческая,
содержащ
ая
двуокись
кремния
в %: 70-
20
(шамот,
цемент,
пыль
цементно
го

0,318
4

95,0
03

4,01
184

2025



18

производ
ства -
глина,
глинисты
й сланец,
доменный
шлак,
песок,
клинкер,
зола,
кремнезе
м, зола
углей
казахстан
ских
месторож
дений)
(494)

001 Помольное
отделение.
Пересыпка
: Питатели
№ 1-4-
мельница
№ 1-4

1 3500 Аспира
ционная
установ
ка №
81/1

0007 5 0,5 18,5 3,6324
665

3 4 0328 100 98 0214 Кальций
дигидрок
сид
(Гашеная
известь,
Пушонка)
(304)

0,002
24

0,61
7

0,02
011

2025

2908 Пыль
неоргани
ческая,
содержащ
ая
двуокись
кремния
в %: 70-
20
(шамот,
цемент,
пыль
цементно
го
производ
ства -
глина,
глинисты
й сланец,
доменный
шлак,
песок,
клинкер,
зола,
кремнезе
м, зола
углей
казахстан
ских
месторож

0,577
7

159,
038

7,27
902

2025



19

дений)
(494)

001 Помольное
отделение.
Пересыпка
:
Мельница
№ 1-4-
винтовой
конвейер

1 3500 Аспира
ционная
установ
ка №
81/2

0008 5 0,45 10,7 1,7017
615

8 6 Руквны
й
фильтр

0328 100 98 0214 Кальций
дигидрок
сид
(Гашеная
известь,
Пушонка)
(304)

0,000
41

0,24
1

0,00
364

2025

2908 Пыль
неоргани
ческая,
содержащ
ая
двуокись
кремния
в %: 70-
20
(шамот,
цемент,
пыль
цементно
го
производ
ства -
глина,
глинисты
й сланец,
доменный
шлак,
песок,
клинкер,
зола,
кремнезе
м, зола
углей
казахстан
ских
месторож
дений)
(494)

0,129
87

76,3
15

1,63
6362

2025

001 Заточные
станки

1 730 Аспира
ционная
установ
ка № 85

0010 6 0,3 11,4 0,8058
185

2 3 98 0010 Взвешенн
ые
частицы
РМ2.5
(118)

0,009
86

12,2
36

0,05
1824
16

2025

2930 Пыль
абразивна
я (Корунд
белый,
Монокор
унд)
(1027*)

0,004
284

5,31
6

0,02
2516
7

2025

001 Сварочные
аппараты

1 Вытяжн
ая труба

0013 6 0,45 0,5 0,0795
216

5 8 98 0123 Железо
(II, III)

0,018
5

232,
641

0,03
3747

2025



20

оксиды
(диЖелез
о
триоксид,
Железа
оксид) /в
пересчете
на
железо/
(274)

0143 Марганец
и его
соединен
ия /в
пересчете
на
марганца
(IV)
оксид/
(327)

0,001
79

22,5
1

0,00
4511

2025

0164 Никель
оксид /в
пересчете
на
никель/
(420)

0,000
05

0,62
9

0,00
0016

2025

0203 Хром /в
пересчете
на хром
(VI)
оксид/
(Хром
шестивал
ентный)
(647)

0,000
1458

1,83
3

0,00
0035

2025

0266 Молибде
н и его
неоргани
ческие
соединен
ия /по
молибден
у/
(Аммония
парамоли
бдат,
Молибде
на
трехокись
) (403)

0,000
0333

0,41
9

0,00
0008

2025

0301 Азота
(IV)
диоксид
(Азота
диоксид)

0,001
125

14,1
47

0,00
081

2025



21

(4)
0337 Углерод

оксид
(Окись
углерода,
Угарный
газ) (584)

0,005
54

69,6
67

0,00
399

2025

0342 Фтористы
е
газообраз
ные
соединен
ия /в
пересчете
на фтор/
(617)

0,000
671

8,43
8

0,00
1386

2025

0344 Фториды
неоргани
ческие
плохо
раствори
мые -
(алюмини
я фторид,
кальция
фторид,
натрия
гексафтор
алюминат
)
(Фториды
неоргани
ческие
плохо
раствори
мые /в
пересчете
на фтор/)
(615)

0,000
417

5,24
4

0,00
03

2025

2908 Пыль
неоргани
ческая,
содержащ
ая
двуокись
кремния
в %: 70-
20
(шамот,
цемент,
пыль
цементно
го
производ
ства -

0,000
417

5,24
4

0,00
03

2025



22

глина,
глинисты
й сланец,
доменный
шлак,
песок,
клинкер,
зола,
кремнезе
м, зола
углей
казахстан
ских
месторож
дений)
(494)

001 Вытяжной
шкаф
лаборатор
ии

1 Вытяжн
ая
вентиля
ция

0014 10 0,5 0,5 0,0981
748

4 6 0316 Гидрохло
рид
(Соляная
кислота,
Водород
хлорид)
(163)

5,50
E-09

0,00
006

6,60
E-09

2025

001 Котел
отопитель
ный КОВ
40СТ1пс

1 Вытяжн
ая труба

0015 4 0,1 4 0,0314
16

1 2 0301 Азота
(IV)
диоксид
(Азота
диоксид)
(4)

0,035
04

1115
,355

0,04
56

2025

0304 Азот (II)
оксид
(Азота
оксид) (6)

0,005
69

181,
118

0,00
741

0330 Сера
диоксид
(Ангидри
д
сернисты
й,
Сернисты
й газ,
Сера (IV)
оксид)
(516)

0,001
467

46,6
96

0,00
191

0337 Углерод
оксид
(Окись
углерода,
Угарный
газ) (584)

0,158
2

5035
,651

0,20
6

2025

001 Склад
извести.
Разгрузка
извести
комовой из

1 Неорган
изованн
ый

6001 1 1 2 1 3 0128 Кальций
оксид
(Негашен
ая
известь)

0,008
98

0,08
06

2025



23

автомашин
ы в
бункер.

(635*)

001 Склад
песка

1 Неорган
изованн
ый

6002 1 2 4 2 5 2908 Пыль
неоргани
ческая,
содержащ
ая
двуокись
кремния
в %: 70-
20
(шамот,
цемент,
пыль
цементно
го
производ
ства -
глина,
глинисты
й сланец,
доменный
шлак,
песок,
клинкер,
зола,
кремнезе
м, зола
углей
казахстан
ских
месторож
дений)
(494)

0,723 11,5
378

2025

001 ПСК.
Песко-
приемное
отделение.
Разгрузка
песка в
бункера 1-
10

1 Неорган
изованн
ый

6003 1 2 5 2 2 2908 Пыль
неоргани
ческая,
содержащ
ая
двуокись
кремния
в %: 70-
20
(шамот,
цемент,
пыль
цементно
го
производ
ства -
глина,
глинисты
й сланец,
доменный

0,119
5

1,66
5

2025



24

шлак,
песок,
клинкер,
зола,
кремнезе
м, зола
углей
казахстан
ских
месторож
дений)
(494)

001 ПСК.
Песко-
приемное
отделение.
Пересыпка
песка: -
бункеры-
конвейер
№1

1 3600 Неорган
изованн
ый

6004 1 3 8 3 4 2908 Пыль
неоргани
ческая,
содержащ
ая
двуокись
кремния
в %: 70-
20
(шамот,
цемент,
пыль
цементно
го
производ
ства -
глина,
глинисты
й сланец,
доменный
шлак,
песок,
клинкер,
зола,
кремнезе
м, зола
углей
казахстан
ских
месторож
дений)
(494)

0,000
0936

0,00
1213

2025

001 Песко-
приемное
отделение.
Пересыпка
песка:
конвейер1
-конвейер
42

1 3600 Неорган
изованн
ый

6005 1 5 2 5 8 2908 Пыль
неоргани
ческая,
содержащ
ая
двуокись
кремния
в %: 70-
20
(шамот,
цемент,

0,000
209

0,00
271

2025



25

пыль
цементно
го
производ
ства -
глина,
глинисты
й сланец,
доменный
шлак,
песок,
клинкер,
зола,
кремнезе
м, зола
углей
казахстан
ских
месторож
дений)
(494)

001 Пересыпка
песка:
грохот
ГИЛ-32 -
конвейер
39

1 3600 Неорган
изованн
ый

6006 1 6 3 9 9 2908 Пыль
неоргани
ческая,
содержащ
ая
двуокись
кремния
в %: 70-
20
(шамот,
цемент,
пыль
цементно
го
производ
ства -
глина,
глинисты
й сланец,
доменный
шлак,
песок,
клинкер,
зола,
кремнезе
м, зола
углей
казахстан
ских
месторож
дений)
(494)

0,021
33

0,34
7

2025

001 Точильный
станок

1 6012 Неорган
изованн

6012 1 2 4 8 7 2902 Взвешенн
ые

0,004
8

0,01
261

2025



26

ый частицы
(116)

2930 Пыль
абразивна
я (Корунд
белый,
Монокор
унд)
(1027*)

0,003
2

0,00
841

2025

001 Токарный
станок
16К20

1 1825 Неорган
изованн
ый

6013 1 2 5 7 3 2902 Взвешенн
ые
частицы
(116)

0,001
12

0,00
736

2025

001 Фрезерный
станок

1 730 Неорган
изованн
ый

6014 1 1 5 2 6 2902 Взвешенн
ые
частицы
(116)

0,002
78

0,02
19

2025

001 Сверлильн
ый станок

1 300 Неорган
изованн
ый

6015 1 3 2 3 5 2902 Взвешенн
ые
частицы
(116)

0,000
22

0,00
0475

2025

001 Шлифовал
ьный
станок

1 1095 Неорган
изованн
ый

6016 1 5 2 6 4 2902 Взвешенн
ые
частицы
(116)

0,004 0,01
577

2025

2930 Пыль
абразивна
я (Корунд
белый,
Монокор
унд)
(1027*)

0,002
6

0,01
025

2025

001 Приемный
бункер
известково
й пыли из
автомашин
ы

1 Неорган
изованн
ый

6018 1 6 2 5 5 0214 Кальций
дигидрок
сид
(Гашеная
известь,
Пушонка)
(304)

0,017
42

0,13
44

2025

001 Поперечно
-
строгальн
ый станок

1 500 Неорган
изованн
ый

6019 1 2 3 4 2 2902 Взвешенн
ые
частицы
(116)

0,002
78

0,00
5

2025

001 Вертикаль
но-
сверлильн
ый станок

1 850 Неорган
изованн
ый

6020 1 5 1 5 2 2902 Взвешенн
ые
частицы
(116)

0,001
4

0,00
428

2025

001 Ножовочн
о-отрезной
станок

1 560 Неорган
изованн
ый

6021 1 7 5 6 3 2902 Взвешенн
ые
частицы
(116)

0,040
6

0,08
18

2025

001 Токарно-
винторезн
ый 1М-

1 1940 Неорган
изованн
ый

6022 1 2 5 5 5 2902 Взвешенн
ые
частицы

0,001
12

0,00
782

2025



27

63МС6 (116)
001 Покрасочн

ые работы.
1 Неорган

изованн
ый

6023 1 5 5 1 4 0616 Диметилб
ензол
(смесь о-,
м-, п-
изомеров)
(203)

0,037
5

0,10
808

2025

0621 Метилбен
зол (349)

0,045
6

0,09
84

2025

1042 Бутан-1-
ол
(Бутилов
ый спирт)
(102)

0,016
67

0,03
6

2025

1061 Этанол
(Этиловы
й спирт)
(667)

0,022
2

0,04
8

2025

1119 2-
Этоксиэта
нол
(Этиловы
й эфир
этиленгли
коля,
Этилцелл
озольв)
(1497*)

0,008
89

0,01
92

2025

1210 Бутилаце
тат
(Уксусно
й кислоты
бутиловы
й эфир)
(110)

0,008
89

0,01
92

2025

1401 Пропан-
2-он
(Ацетон)
(470)

0,008
89

0,01
92

2025

2752 Уайт-
спирит
(1294*)

0,031
25

0,05
842

2025

2902 Взвешенн
ые
частицы
(116)

0,022
9

0,07
305

2025

001 ПСК.
Помольное
отделение.
Пересыпка
: Винтовой
конвейер
бункер
пневмонас

1 Неорган
изованн
ый

6024 1 3 2 2 6 0214 Кальций
дигидрок
сид
(Гашеная
известь,
Пушонка)
(304)

0,020
26

0,18
2

2025

2908 Пыль 0,005 0,05 2025



28

оса неоргани
ческая,
содержащ
ая
двуокись
кремния
в %: 70-
20
(шамот,
цемент,
пыль
цементно
го
производ
ства -
глина,
глинисты
й сланец,
доменный
шлак,
песок,
клинкер,
зола,
кремнезе
м, зола
углей
казахстан
ских
месторож
дений)
(494)

79 2

001 Машина
настольная
шлифоваль
ная.

1 200 Неорган
изованн
ый

6025 1 2 8 3 1 2902 Взвешенн
ые
частицы
(116)

0,004 0,00
288

2025

2930 Пыль
абразивна
я (Корунд
белый,
Монокор
унд)
(1027*)

0,002
6

0,00
1872

2025

001 Дробильно
е
отделение.
Узел
подачи:
пневмонас
ос ТА-14Б
№ 1 -
бетонный
силос №1,
№2..

1 Неорган
изованн
ый

6026 1 2 3 2 2 0128 Кальций
оксид
(Негашен
ая
известь)
(635*)

0,012
5

0,10
8

2025

001 Помольное
отделение.

1 Неорган
изованн

6027 1 3 2 5 6 0128 Кальций
оксид

0,193
75

2,23
2

2025



29

Пересыпка
:
Пневмонас
ос №3 -
силоса
вяжущего
№1, №2..

ый (Негашен
ая
известь)
(635*)

2908 Пыль
неоргани
ческая,
содержащ
ая
двуокись
кремния
в %: 70-
20
(шамот,
цемент,
пыль
цементно
го
производ
ства -
глина,
глинисты
й сланец,
доменный
шлак,
песок,
клинкер,
зола,
кремнезе
м, зола
углей
казахстан
ских
месторож
дений)
(494)

0,193
75

2,23
2

2025



30

3.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов.
В период эксплуатации нет процессов которые могли бы являться источником залповых выбросов. Таким
образом, условия работы и технологические процессы, применяемые на предприятии, не допускают
возможности залповых и аварийных выбросов.

3.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу.
Перечень загрязняющих веществ приведен в таблице 3.7.1 на основании выполненных расчетов

валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу.
Табл.3.7.1

Код
ЗВ Наименование загрязняющего вещества ПДКм.р,

мг/м3
ПДКс.с.,
мг/м3

ОБУВ,
мг/м3

Класс
опасности

Выброс
вещества
с учетом
очистки,
г/с

Выброс
вещества с
учетом
очистки,
т/год, (M)

1 2 3 4 5 6 7 8
0010 Взвешенные частицы РМ2.5 (118) 0,16 0,035 0,00986 0,05182416
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо

триоксид, Железа оксид) /в пересчете на
железо/ (274)

0,04 3 0,0185 0,033747

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0,3 0,22835 2,53404
0143 Марганец и его соединения /в пересчете на

марганца (IV) оксид/ (327)
0,01 0,001 2 0,00179 0,004511

0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (420) 0,001 2 0,00005 0,000016
0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/

(Хром шестивалентный) (647)
0,0015 1 0,0001458 0,000035

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь,
Пушонка) (304)

0,03 0,01 3 0,04084 0,3459

0266 Молибден и его неорганические
соединения /по молибдену/ (Аммония
парамолибдат, Молибдена трехокись)
(403)

0,02 3 0,0000333 0,000008

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04 2 0,036165 0,04641
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06 3 0,00569 0,00741
0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород

хлорид) (163)
0,2 0,1 2 5,5E-09 6,6E-09

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

0,5 0,05 3 0,001467 0,00191

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный
газ) (584)

5 3 4 0,16374 0,20999

0342 Фтористые газообразные соединения /в
пересчете на фтор/ (617)

0,02 0,005 2 0,000671 0,001386

0344 Фториды неорганические плохо
растворимые - (алюминия фторид, кальция
фторид, натрия гексафторалюминат)
(Фториды неорганические плохо
растворимые /в пересчете на фтор/) (615)

0,2 0,03 2 0,000417 0,0003

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203)

0,2 3 0,0375 0,10808

0621 Метилбензол (349) 0,6 3 0,0456 0,0984
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0,1 3 0,01667 0,036
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5 4 0,0222 0,048
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*)
0,7 0,00889 0,0192

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты
бутиловый эфир) (110)

0,1 4 0,00889 0,0192

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,35 4 0,00889 0,0192



31

2752 Уайт-спирит (1294*) 1 0,03125 0,05842
2902 Взвешенные частицы (116) 0,5 0,15 3 0,08572 0,232945
2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства -
глина, глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола
углей казахстанских месторождений) (494)

0,3 0,1 3 2,2743596 30,888381

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,
Монокорунд) (1027*)

0,04 0,012684 0,0430487

В С Е Г О : 3,0603727 34,80836

Таблица групп суммаций на существующее положение.
Табл.3.7.2

Номер
группы
сумма-
ции

Код
загряз-
няющего
вещества

Наименование загрязняющего вещества

1 2 3
31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

35 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)

71 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)
0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615)

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116)
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола
углей казахстанских месторождений) (494)

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)



32

3.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для расчета НДВ.
Для определения количественных выбросов использованы действующие утвержденные методики:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 13 к

приказу № 100-п от 18.04.2008 г.;
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству

строительных материалов. Приложение 11 к приказу №100-п от 18.04.2008 г;
3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из

резервуаров, РНД 211.2.02.09–2004, Астана-2005;
4. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий.

Приложение 3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 года №100-п.
Расчеты выбросов проводились с учетом максимальных мощностей, нагрузок работы

технологического оборудования, времени его работы. Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для
расчетов НДВ, уточнены расчетным методом.

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Источник загрязненияN0001,Аспирационная установка№75
Источник выделенияN001,Склад извести.Пересыпка:Бункера1,2,3-конвейер№1.Пересыпка: конвейер №
1 - конвейер №2
Списоклитературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение №11кПриказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстанот18.04.2008
№100-п
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществв
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2012

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы,пересыпки,статическое хранение пылящих
материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы,пересыпки пылящих материалов
Материал: Известь каменная
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1),K1=0.07
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1),K2=0.02

Примесь: 0128 Кальций оксид (Негашеная известь)
(635*)Материал не гранулирован.Коэффициент Ke принимается
равным1 Степень открытости: закрыт с 4-х сторон
Загрузочныйрукавнеприменяется
Коэффициент,учитывающийстепеньзащищенностиузла(табл.3.1.3),K4=0.005
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются
Коэфф.,учитывающийсреднегодовуюскоростьветра,K3SR=1
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1
Влажность материала, %, VL = 0.2
Коэфф.,учитывающий влажность материала(табл.3.1.4),K5=1
Размеркускаматериала,мм,G7=40
Коэффициент,учитывающийкрупностьматериала(табл.3.1.5),K7=0.5
Высотападенияматериала,м,GB=0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10.42
Суммарное количество перерабатываемого материала,т/год,GGOD=26000
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0
Видработ:Пересыпка
Максимальныйразовыйвыброс,г/с(3.1.1), GC=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·106/ 3600 · (1-NJ) =



33

0.07 · 0.02 · 1 · 0.005 · 1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 10.42 · 106/ 3600 · (1-0) = 0.00405
Валовыйвыброс,т/год(3.1.2),MC=K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ)=0.07·
0.02· 1· 0.005· 1· 0.5· 1·1 ·1 ·0.4 ·26000 ·(1-0)=0.0364

Суммавыбросов,г/с(3.2.1,3.2.2), G=G+GC=0+0.00405= 0.00405
Суммавыбросов,т/год(3.2.4),M=M+MC=0+0.0364= 0.0364

Итоговаятаблица:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
0128 Кальцийоксид(Негашенаяизвесть)(635*) 0.00405

00
0.03640
00

Списоклитературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение№11кПриказуМинистраохраныокружающейсредыРеспубликиКазахстанот18.04.2008
№100-п
2. Методическоепособиепорасчету,нормированиюиконтролювыбросовзагрязняющихвеществв
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2012

Типисточникавыделения:Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении
Удельная сдуваемость твердых частицс1м2,г/м2*с, Q=0.003
Время работы конвейера,час/год,_T_=2400
Шириналентыконвейера,м,B=0.65 Длина
ленты конвейера, м, L = 20 Степень
открытости: с 4-х сторон
Коэффициент,учитывающий степеньукрытия конвейера(табл.3.1.3),K4=1
Конвейер эксплуатируется в помещении, поэтому C5=1, но дополнительно учитывается коэффициент
гравитационного оседания
твердыхчастиц,согласно п.2.3[1],KOC=0.4
Влажностьматериала,%,VL=0.2
Коэфф.,учитывающийвлажностьматериала(табл.3.1.4),K5=1
Эффективностьсредствпылеподавления,вдоляхединицы,NJ=0

Примесь:0128Кальцийоксид(Негашенаяизвесть)(635*)
Максимальныйразовыйвыброс,сучетомграв.оседания,г/с(3.7.1), _G_=KOC·Q·B·L·K5·C5·K4·(1- NJ) = 0.4 ·
0.003 · 0.65 · 20 · 1 · 1 · 1 · (1-0) = 0.0156
Валовыйвыброс,сучетомграв.оседания,т/год(3.7.2), _M_=KOC·3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1- NJ) · 10-3= 0.4 ·
3.6 · 0.003 · 0.65 · 20 · 2400 · 1 · 1 · 1 · (1-0) · 10-3= 0.1348

Итоговаятаблица:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
0128 Кальций оксид (Негашенаяизвесть)(635*) 0.019

65
0.17120
00

Источник оборудован аспирационной установкой №75- СЦН-40-900ЛиСМЦ-166Б с эффективностью очистки
98,0 %.
Итогосучетом очистки:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
01
28

Кальций оксид (Негашенаяизвесть)(635*) 0,000
39

0,003
42

Источник загрязнения N0002,Аспирационная установка№ 69
Источник выделения N001,Дробильное отделение. Пересыпка: конвейер№2-бункерМПС-650
Списоклитературы:



34

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение№11кПриказуМинистраохраныокружающейсредыРеспубликиКазахстанот18.04.2008
№100-п
2. Методическоепособиепорасчету,нормированиюиконтролювыбросовзагрязняющихвеществв
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2012

Типисточникавыделения:Расчетвыбросовпылиотленточныхконвейеров Место
эксплуатации ленточного конвейера: В помещении
Удельнаясдуваемостьтвердыхчастицс1м2,г/м2*с, Q=0.003
Времяработыконвейера,час/год,_T_=2400
Шириналентыконвейера,м,B=0.65 Длина
ленты конвейера, м, L = 15 Степень
открытости: с 4-х сторон
Коэффициент,учитывающийстепеньукрытияконвейера(табл.3.1.3),K4=1
Конвейерэксплуатируетсявпомещении,поэтомуC5=1,нодополнительноучитываетсякоэффициент
гравитационного оседания
твердыхчастиц,согласноп.2.3[1],KOC=0.4
Влажностьматериала,%,VL=0.2

Коэфф.,учитывающийвлажностьматериала(табл.3.1.4),K5=1
Эффективностьсредствпылеподавления,вдоляхединицы,NJ=0

Примесь:0128Кальцийоксид(Негашенаяизвесть)(635*)
Максимальныйразовыйвыброс,сучетомграв.оседания,г/с(3.7.1), _G_=KOC·Q·B·L·K5·C5·K4·(1- NJ) = 0.4 ·
0.003 · 0.65 · 15 · 1 · 1 · 1 · (1-0) = 0.0117
Валовыйвыброс,сучетомграв.оседания,т/год(3.7.2), _M_=KOC·3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1- NJ) · 10-3= 0.4 ·
3.6 · 0.003 · 0.65 · 15 · 2400 · 1 · 1 · 1 · (1-0) · 10-3= 0.101

Итоговаятаблица:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
0128 Кальцийоксид(Негашенаяизвесть)(635*) 0.01170

00
0.10100
00

Источникоборудованаспирационнойустановкой№69-ЦН-15Л-700-1иВ-Ц6-28-8Л-01У3СМЦ-40,3с
эффективностью очистки 98,0%.

Итогосучетом очистки:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
01
28

Кальцийоксид(Негашенаяизвесть)(635*) 0,000
23

0,002
02

Источник загрязнения N0004,Аспирационная установка№72
Источник выделенияN001,Силосное отделение. Узел подачи: пневмонасос ТА-14Б№2 бункер извести
Материал: известь Примесь: кальций оксид
Источник оборудован аспирационной установкой №72-ЦН-11,СМЦ-166 Б с эффективностью очистки
98.0 %.
Количество пыли, выбрасываемой при работе дозаторных устройств, бетоносмесителей, при
перекачивании пневмотранспортом, определяется по формуле:

МсекСV(1),г/с,
где: С – средняя концентрация пыли в потоке загрязненного газа, г/м3 (ориентировочно можно принять по
таблице 4.5.1);
V – средний объем выхода загрязненного газа, нм3/с;

степеньочисткипыливустановке,долиединицы.
Мсек=1.25*0.5*(1-0.98)=0.0125г/с

–



35

МгодqT,т/год,
1000

q–удельныйпоказательпылевыделения,кг/ч;(0.0125*3600/1000=0.045) Т –
время работы технологического процесса (оборудования).

Мгод=0.045*2400/1000=0.108

Итоговаятаблица:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
01
28

Кальцийоксид(641*) 0.01
25

0.108

ИсточникзагрязненияN0005,Аспирационнаяустановка№ 82
ИсточниквыделенияN001,Отделение шихтоподготовки. Пересыпка: дозаторы,смеситель.
Пересыпка: смеситель СМК-126А- конвейер №107
Списоклитературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение№11кПриказуМинистраохраныокружающейсредыРеспубликиКазахстанот18.04.2008
№100-п



36

2. Методическое пособие по расчету,нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществв
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2012

Типисточникавыделения:Погрузочно-разгрузочные работы,пересыпки,статическое хранение пылящих
материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочныеработы,пересыпкипылящихматериалов
Материал: Известь молотая
Весоваядоляпылевойфракциивматериале(табл.3.1.1),K1=0.07
Доляпыли,переходящейваэрозоль(табл.3.1.1),K2=0.05

Примесь:0214Кальцийдигидроксид(Гашенаяизвесть,Пушонка)(304)Мат
ериал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 Степень
открытости: закрыт с 4-х сторон
Загрузочныйрукавнеприменяется
Коэффициент,учитывающийстепеньзащищенностиузла(табл.3.1.3),K4=0.005
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются
Коэфф.,учитывающийсреднегодовуюскоростьветра,K3SR=1
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1
Влажность материала, %, VL = 0.2
Коэфф.,учитывающийвлажностьматериала(табл.3.1.4),K5=1
Размеркускаматериала,мм,G7=10
Коэффициент,учитывающийкрупностьматериала(табл.3.1.5),K7=0.5
Высотападенияматериала,м,GB=0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10.42
Суммарноеколичествоперерабатываемогоматериала,т/год,GGOD=26000
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0
Видработ:Пересыпка
Максимальныйразовыйвыброс,г/с(3.1.1), GC=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·106/ 3600 · (1-NJ) =
0.07 · 0.05 · 1 · 0.005 · 1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 10.42 · 106/ 3600 · (1-0) = 0.01013
Валовыйвыброс,т/год(3.1.2),MC=K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ)=0.07·
0.05· 1· 0.005· 1· 0.5· 1·1 ·1 ·0.4 ·26000 ·(1-0)=0.091

Суммавыбросов,г/с(3.2.1,3.2.2), G=G+GC=0+0.01013= 0.01013
Суммавыбросов,т/год(3.2.4),M=M+MC=0+0.091= 0.091

Итоговаятаблица:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
0214 Кальцийдигидроксид(Гашенаяизвесть,Пушонка)

(304)
0.01013
00

0.09100
00

Источник оборудован аспирационной установкой № 82 - СЦН-40-900Л,СМЦ-166В с
эффективностью очистки 98,0 %.

Итоговаятаблицасучетомочистки:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
02
14

Кальций дигидроксид(Гашеная известь,Пушонка)(304) 0,000
20

0,001
82

Загрязняющее вещество Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния %:70-20/код 2908
Диаметр
выходного
отверстия
циклона(м)

Скорость газа
в точке

измерения(м/с)
Время работы
оборудования,час

Концентрация
ЗВ г /м 3

Секундный
выброс
г/сек

Валовый
выброс
ЗВ т/г



37

0,5 9,64 3200 0,112 0,1843 2,123136

Источник загрязненияN0006,Аспирационная установка№ 80
Источник выделенияN001,Помольное отделение. Пересыпка:конвейер №107-бункер №1,2,3,4
Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение№11кПриказуМинистраохраныокружающейсредыРеспубликиКазахстанот18.04.2008
№100-п
2. Методическое пособие по расчету,нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществв
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2012

Типисточника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении
Удельная сдуваемость твердых частиц с1м2,г/м2*с, Q=0.003
Время работы конвейера,час/год,_T_=3500
Шириналентыконвейера,м,B=0.65 Длина
ленты конвейера, м, L = 20 Степень
открытости: с 4-х сторон
Коэффициент,учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3),K4=1
Конвейер эксплуатируется в помещении, поэтому C5=1,но дополнительно учитывается коэффициент
гравитационного оседания
Твердых частиц,согласноп.2.3[1],KOC=0.4
Влажность материала,%,VL=0.5
Коэфф.,учитывающий влажность материала(табл.3.1.4),K5=1
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы,NJ=0

Примесь:0214Кальцийдигидроксид(Гашенаяизвесть,Пушонка)(304)

Максимальный разовый выброс,с учетом грав.оседания, г/с (3.7.1),_G_=KOC·Q·B·L·K5·C5·K4·(1- NJ) = 0.4 ·
0.003 · 0.65 · 20 · 1 · 1 · 1 · (1-0) = 0.0156
Валовыйвыброс,сучетомграв.оседания,т/год(3.7.2), _M_=KOC·3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1- NJ) · 10-3= 0.4 ·
3.6 · 0.003 · 0.65 · 20 · 3500 · 1 · 1 · 1 · (1-0) · 10-3= 0.1966

Итоговая таблица:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
0214 Кальцийдигидроксид(Гашеная известь,Пушонка) (304) 0.0156000 0.1966000

Источник оборудован аспирационной установкой № 80 – ЦН-11, СМЦ-166 Б с эффективностью
очистки98.0%.
Итоговая таблица с учетом очистки:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год

0214 Кальцийдигидроксид(Гашенаяизвесть,Пушонка)(304) 0,00031 0,00393

Загрязняющее вещество Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния %:70-20/код 2908
Диаметр
выходного
отверстия
циклона(м)

Скоростьгазав
точке

измерения(м/с)
Время работы
оборудования,час

Концентрация
ЗВ г /м 3

Секундный
выбросг/се
к

Валовый
выбросЗ
В т/г

0,65 10,1 3500 0,108 0,3184 4,01184



38

Источник загрязнения N0007,Аспирационная установка№81/1
Источник выделенияN001,Помольное отделение.Пересыпка:Питатели№1-4-мельница№1-4
Списоклитературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение№11кПриказуМинистраохраныокружающейсредыРеспубликиКазахстанот18.04.2008
№100-п
2. Методическоепособиепорасчету,нормированиюиконтролювыбросовзагрязняющихвеществв
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2012
Типисточникавыделения:Погрузочно-разгрузочныеработы,пересыпки,статическоехранениепылящих
материалов
п.3.1.Погрузочно-разгрузочныеработы,пересыпкипылящихматериалов
Материал: Известь молотая
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1),K1=0.07
Доля пыли,переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1),K2=0.05

Примесь:0214Кальцийдигидроксид(Гашенаяизвесть,Пушонка)(304)Мат
ериал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 Степень
открытости: закрыт с 4-х сторон
Загрузочныйрукавнеприменяется
Коэффициент,учитывающийстепеньзащищенностиузла(табл.3.1.3),K4=0.005
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются
Коэфф.,учитывающийсреднегодовуюскоростьветра,K3SR=1
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1
Влажность материала, %, VL = 0.5
Коэфф.,учитывающийвлажностьматериала(табл.3.1.4),K5=1
Размеркускаматериала,мм,G7=10
Коэффициент,учитывающийкрупностьматериала(табл.3.1.5),K7=0.5
Высотападенияматериала,м,GB=0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10.42
Суммарноеколичествоперерабатываемогоматериала,т/год,GGOD=26000
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0
Видработ:Пересыпка
Максимальныйразовыйвыброс,г/с(3.1.1), GC=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·106/ 3600 · (1-NJ) =
0.07 · 0.05 · 1 · 0.005 · 1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 10.42 · 106/ 3600 · (1-0) = 0.01013
Валовыйвыброс,т/год(3.1.2),MC=K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ)=0.07·
0.05·1· 0.005·1· 0.5· 1· 1·1· 0.4·26000 ·(1-0)=0.091

Суммавыбросов,г/с(3.2.1,3.2.2), G=G+GC=0+0.01013= 0.01013
Суммавыбросов,т/год(3.2.4),M=M+MC=0+0.091= 0.091

Итоговаятаблица:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
0214 Кальцийдигидроксид(Гашенаяизвесть,Пушонка)

(304)
0.0101300 0.0910000

Источник оборудован аспирационной установкой №81/1-СМЦ-166Бсэффективностьюочистки77,9%. Итоговая
таблица:

Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
02
14

Кальцийдигидроксид(Гашенаяизвесть,Пушонка)(304) 0,002
24

0,020
11



39

Загрязняющее вещество Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния %:70-20/код 2908
Диаметр
выходного
отверстия
циклона(м)

Скоростьгаза
в точке

измерения(м/
с)

Время работы
оборудования,ча
с.

Концентраци
я ЗВ г /м 3

Секундны
й
выбросг/с
ек

Валовы
й
выбросЗ
В т/г

0,5 18,5 3500 0,186 0,5777 7,27902

Источник загрязненияN0008,Аспирационная установка№81/2
Источник выделенияN001,Помольное отделение.Пересыпка:Мельница№1-4-винтовой конвейер
Списоклитературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение№11кПриказуМинистраохраныокружающейсредыРеспубликиКазахстанот18.04.2008
№100-п
2. Методическоепособиепорасчету,нормированиюиконтролювыбросовзагрязняющихвеществв
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2012
Типисточникавыделения:Погрузочно-разгрузочныеработы,пересыпки,статическоехранениепылящих
материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочныеработы,пересыпкипылящихматериалов
Материал: Известь молотая
Весоваядоляпылевойфракциивматериале(табл.3.1.1),K1=0.07
Доляпыли,переходящейваэрозоль(табл.3.1.1),K2=0.05

Примесь:0214Кальцийдигидроксид(Гашенаяизвесть,Пушонка)(304)Мат
ериал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 Степень
открытости: закрыт с 4-х сторон
Загрузочныйрукавнеприменяется
Коэффициент,учитывающийстепеньзащищенностиузла(табл.3.1.3),K4=0.005
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются
Коэфф.,учитывающийсреднегодовуюскоростьветра,K3SR=1
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1
Влажность материала, %, VL = 0.5
Коэфф.,учитывающийвлажностьматериала(табл.3.1.4),K5=1
Размеркускаматериала,мм,G7=0.02
Коэффициент,учитывающийкрупностьматериала(табл.3.1.5),K7=1
Высотападенияматериала,м,GB=0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10.42
Суммарноеколичествоперерабатываемогоматериала,т/год,GGOD=26000
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0
Видработ:Пересыпка
Максимальныйразовыйвыброс,г/с(3.1.1), GC=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·106/ 3600 · (1-NJ) =
0.07 · 0.05 · 1 · 0.005 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 10.42 · 106/ 3600 · (1-0) = 0.02026
Валовыйвыброс,т/год(3.1.2),MC=K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ)=0.07·
0.05· 1·0.005 · 1· 1·1 ·1· 1 ·0.4 ·26000· (1-0) =0.182

Суммавыбросов,г/с(3.2.1,3.2.2), G=G+GC=0+0.02026= 0.02026
Суммавыбросов,т/год(3.2.4),M=M+MC=0+0.182= 0.182

Итоговаятаблица:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
0214 Кальцийдигидроксид(Гашенаяизвесть,Пушонка)

(304)
0.0202600 0.1820000



40

Источникоборудованаспирационнойустановкой№81/2-СМЦ-166Бсэффективностьюочистки98.0%. Итоговая
таблица с учетом очистки:

Загрязняющее вещество Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния %:70-20/код 2908

Диаметр
выходного
отверстия
циклона(м)

Скоростьгаза
в точке

измерения(м/
с)

Время работы
оборудования,ч
ас

Концентраци
я ЗВ г /м 3

Секундны
й
выбросг/с
ек

Валовы
й
выбросЗ
В т/г

0,4 10,7 3500 0,111 0,12987 1,636362

Источник загрязненияN0010,Аспирационная установка№85
Источник выделения N 001,Заточные станки
Примесь:пыльабразивная,взвешенныевещества.
Источникоборудован аспирационнойустановкой № 85-циклонЦН-11сэффективностьюочистки
68,0 %.
Технологияобработки:Абразивнаязаточкарежущихинструментов
Местный отсос пыли проводится
Типрасчета:безохлаждения
Вид оборудования: Станок универсально-заточный
Диаметр абразивного круга - 300 мм
Фактическийгодовойфондвремениработыоднойединицыоборудования,ч/год,_Т_= 730
Числостанковданноготипа,шт.,_KOLIV_=2
Числостанковданноготипа,работающиходновременно,шт.,NS1=1

Примесь:2930Пыльабразивная(Корундбелый;Монокорунд)
Удельныйвыброс,г/с(табл.3),GV=0.0063
Коэффициентэффективностиместныхотсосов,KN=0.68
Валовыйвыброс,т/год(1), _М_=3600*KN*GV*_Т_*KОLIV_/10^6=3600*0.68 0.0063 * 730
* 2 /10 ^ 6 = 0,022516704
Максимальный из разовых выброс,г/с(2), _G_=KN*GV*NS1=0.68*0.0063*1= 0.004284

Примесь:2902 Взвешенные вещества
Удельный выброс, г/с (табл.3),GV=0.0145
Коэффициент эффективности местных отсосов,KN=0.68
Валовый выброс,т/год(1),_М_=3600*KN*GV*_Т_*KOLIV_________/10^6=3600*0.68
0.0145*730*2/10^6=0,05182416
Максимальный из разовых выброс,г/с(2), _G_=KN*GV*NS1=0.68*0.0145*1= 0.00986

ИТОГО:
ИЗ
А

Наименование ЗВ Выброс ЗВ
После очистки

г/сек т/год
001
0

Взвешенные вещества 0.00986 0,05182416
Пыль абразивная 0.004284 0,022516704

Источник загрязнения N0013, Вытяжная труба.

Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
02
14

Кальцийдигидроксид(Гашенаяизвесть,Пушонка)(304) 0,00041 0,003
64



41

Источник выделения N001, Сварочные аппараты.
Списоклитературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам
удельных выбросов).РНД211.2.02.03-2004.Астана, 2005

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов
Видсварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): МР-3
Расход сварочных материалов,кг/год,B=1500
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
С учетом дискретности работы оборудования, кг/час,BMAX=1.5
Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл.1,3),GIS=11.5
в том числе:
Примесь:0123Железо(II,III)оксиды(диЖелезотриоксид,Железаоксид)/впересчетенажелезо/(274)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл.1,3),GIS=9.77
Валовый выброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=9.77·1500/106= 0.01466
Максимальный из разовых выброс, г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/ 3600=9.77·1.5/ 3600= 0.00407
Примесь:0143Марганециегосоединения/впересчетенамарганца(IV)оксид/ (327)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл.1,3),GIS=1.73
Валовый выброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=1.73·1500/106= 0.002595
Максимальный из разовых выброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/ 3600=1.73·1.5/ 3600= 0.000721

Газы:
Примесь:0342Фтористыегазообразныесоединения/впересчетенафтор/(617)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=0.4
Валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=0.4·1500/106= 0.0006
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/3600=0.4·1.5/3600= 0.0001667
Видсварки:Ручнаядуговаясваркасталейштучнымиэлектродами
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55
Расходсварочныхматериалов,кг/год,B=300
Фактическиймаксимальныйрасходсварочныхматериалов,
сучетомдискретностиработыоборудования,кг/час,BMAX=1.5
Удельноевыделениесварочногоаэрозоля,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=16.99
втомчисле:
Примесь:0123Железо(II,III)оксиды(диЖелезотриоксид,Железаоксид)/впересчетенажелезо/(274)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=13.9
Валовыйвыброс,т/год(5.1),_M_=GIS·B/106=13.9·300/ 106= 0.00417
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/ 3600=13.9·1.5/ 3600= 0.00579
Примесь:0143Марганециегосоединения/впересчетенамарганца(IV)оксид/ (327)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=1.09
Валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=1.09·300/106= 0.000327

Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/ 3600=1.09·1.5/ 3600= 0.000454

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,
пыльцементногопроизводства-
глина,глинистыйсланец,доменныйшлак,песок,клинкер,зола,кремнезем,зола углей казахстанских
месторождений) (494)



42

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=1
Валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=1·300/106= 0.0003
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/3600=1·1.5/3600= 0.000417

Примесь:0344 Фторидынеорганические плохо растворимые -(алюминия фторид,
кальцияфторид,натриягексафторалюминат)(Фторидынеорганическиеплохорастворимые/впересче
тенафтор/)(615)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=1
Валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=1·300/106= 0.0003
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/3600=1·1.5/3600= 0.000417

Газы:
Примесь:0342Фтористыегазообразныесоединения/впересчетенафтор/(617)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=0.93
Валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=0.93·300/106= 0.000279
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/ 3600=0.93·1.5/ 3600= 0.0003875

Примесь:0301Азота(IV)диоксид(Азотадиоксид) (4)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=2.7
Валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=2.7·300/106= 0.00081
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/3600=2.7·1.5/3600= 0.001125

Примесь:0337Углеродоксид(Окисьуглерода,Угарныйгаз)(584)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=13.3
Валовыйвыброс,т/год(5.1),_M_=GIS·B/106=13.3·300/ 106= 0.00399
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/ 3600=13.3·1.5/ 3600= 0.00554
Видсварки:Ручнаядуговаясваркасталейштучнымиэлектродами
Электрод (сварочный материал): ЦТ-36
Расходсварочныхматериалов,кг/год,B=100
Фактическиймаксимальныйрасходсварочныхматериалов,
сучетомдискретностиработыоборудования,кг/час,BMAX=1.5

Удельноевыделениесварочногоаэрозоля,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=7.6
втомчисле:

Примесь:0123Железо(II,III)оксиды(диЖелезотриоксид,Железаоксид)/впересчетенажелезо/(274)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=6.21
Валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=6.21·100/106= 0.000621
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/ 3600=6.21·1.5/ 3600= 0.00259

Примесь:0143Марганециегосоединения/впересчетенамарганца(IV)оксид/ (327)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=1.19
валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=1.19·100/106= 0.000119
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/ 3600=1.19·1.5/ 3600= 0.000496

Примесь:0164Никельоксид/впересчетенаникель/ (420)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,



43

г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=0.12
Валовыйвыброс,т/год(5.1),_M_=GIS·B/106=0.12·100/106= 0.000012
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/ 3600=0.12·1.5/ 3600= 0.00005

Примесь:0266Молибдениегонеорганическиесоединения/помолибдену/(Аммонияпарамолибдат,Молибдена
трехокись) (403)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=0.08
Валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=0.08·100/106= 0.000008
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/ 3600=0.08·1.5/ 3600= 0.0000333

Газы:
Примесь:0342Фтористыегазообразныесоединения/впересчетенафтор/(617)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=0.66
Валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=0.66·100/106= 0.000066
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/ 3600=0.66·1.5/ 3600= 0.000275
Видсварки:Ручнаядуговаясваркасталейштучнымиэлектродами
Электрод (сварочный материал): Т-590
Расходсварочныхматериалов,кг/год,B=100
Фактическиймаксимальныйрасходсварочныхматериалов,
сучетомдискретностиработыоборудования,кг/час,BMAX=1.5

Удельноевыделениесварочногоаэрозоля,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=48.7
втомчисле:

Примесь:0123Железо(II,III)оксиды(диЖелезотриоксид,Железаоксид)/впересчетенажелезо/(274)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=44.4
Валовыйвыброс,т/год(5.1),_M_=GIS·B/106=44.4·100/ 106= 0.00444
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/ 3600=44.4·1.5/ 3600= 0.0185

Примесь:0143Марганециегосоединения/впересчетенамарганца(IV)оксид/ (327)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=4.3
Валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=4.3·100/106= 0.00043
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/3600=4.3·1.5/3600= 0.00179
Видсварки:Ручнаядуговаясваркасталейштучнымиэлектродами
Электрод (сварочный материал): ЦЧ-4
Расходсварочныхматериалов,кг/год,B=100
Фактическиймаксимальныйрасходсварочныхматериалов,
сучетомдискретностиработыоборудования,кг/час,BMAX=1.5

Удельноевыделениесварочногоаэрозоля,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=8
втомчисле:

Примесь:0123Железо(II,III)оксиды(диЖелезотриоксид,Железаоксид)/впересчетенажелезо/(274)
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/к грасходуемого материала (табл.1,3),GIS=7.06
Валовый выброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=7.06· 100/106= 0.000706
Максимальный из разовых выброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/ 3600=7.06·1.5/ 3600= 0.00294

Примесь:0143Марганециегосоединения/впересчетенамарганца(IV)оксид/ (327)



44

Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=0.55
Валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=0.55·100/106= 0.000055
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/ 3600=0.55·1.5/ 3600= 0.000229

Примесь:0203Хром/впересчетенахром(VI)оксид/(Хромшестивалентный)(647)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=0.35
Валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=0.35·100/106= 0.000035
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/ 3600=0.35·1.5/ 3600= 0.0001458

Примесь:0164Никельоксид/впересчетенаникель/ (420)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=0.04
Валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=0.04·100/106= 0.000004
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/ 3600=0.04·1.5/ 3600= 0.00001667

Газы:
Примесь:0342Фтористыегазообразныесоединения/впересчетенафтор/(617)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=1.61
Валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=1.61·100/106= 0.000161
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/ 3600=1.61·1.5/ 3600= 0.000671
Видсварки:Ручнаядуговаясваркасталейштучнымиэлектродами
Электрод (сварочный материал): ЛЭЗ ЦЧ-4
Расходсварочныхматериалов,кг/год,B=50
Фактическиймаксимальныйрасходсварочныхматериалов,
сучетомдискретностиработыоборудования,кг/час,BMAX=1.5

Удельноевыделениесварочногоаэрозоля,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=48.7
втомчисле:

Примесь:0123Железо(II,III)оксиды(диЖелезотриоксид,Железаоксид)/впересчетенажелезо/(274)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=44.4
Валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=44.4·50/106= 0.00222
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/ 3600=44.4·1.5/ 3600= 0.0185

Примесь:0143Марганециегосоединения/впересчетенамарганца(IV)оксид/ (327)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=4.3
Валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=4.3·50/106= 0.000215
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/3600=4.3·1.5/3600= 0.00179
Видсварки:Ручнаядуговаясваркасталейштучнымиэлектродами
Электрод (сварочный материал): МР-4
Расходсварочныхматериалов,кг/год,B=700
Фактическиймаксимальныйрасходсварочныхматериалов,
сучетомдискретностиработыоборудования,кг/час,BMAX=1.5



45

Удельноевыделениесварочногоаэрозоля,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=11
втомчисле:

Примесь:0123Железо(II,III)оксиды(диЖелезотриоксид,Железаоксид)/впересчетенажелезо/(274)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=9.9
Валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=9.9·700/106= 0.00693
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/3600=9.9·1.5/3600= 0.004125

Примесь:0143Марганециегосоединения/впересчетенамарганца(IV)оксид/ (327)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=1.1
Валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=1.1·700/106= 0.00077
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/3600=1.1·1.5/3600= 0.000458

Газы:
Примесь:0342Фтористыегазообразныесоединения/впересчетенафтор/(617)
Удельноевыделениезагрязняющихвеществ,
г/кграсходуемогоматериала(табл.1,3),GIS=0.4
Валовыйвыброс,т/год(5.1), _M_=GIS·B/106=0.4·700/106= 0.00028
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(5.2),_G_=GIS·BMAX/3600=0.4·1.5/3600= 0.0001667

ИТОГО:
Ко
д

Примесь Выбросг/с Выброст/год

0123 Железо(II,III)оксиды(диЖелезотриоксид,Железа
оксид)/в пересчете на железо/(274)

0.0185000 0.0337470

0143 Марганец и его соединения/в пересчете на марганца(IV)
оксид/ (327)

0.0017900 0.0045110

0164 Никель оксид/в пересчете на никель/(420) 0.0000500 0.0000160
0203 Хром/в пересчете на хром(VI)оксид/(Хром

шестивалентный)(647)
0.0001458 0.0000350

0266 Молибден и его неорганические соединения /по
молибдену/(Аммония парамолибдат,Молибдена
трехокись) (403)

0.0000333 0.0000080

0301 Азота(IV)диоксид(Азотадиоксид) (4) 0.0011250 0.0008100
0337 Углерод оксид(Окисьуглерода,Угарныйгаз)(584) 0.0055400 0.0039900
0342 Фтористые газообразные соединения/впересчетена

фтор/ (617)
0.0006710 0.0013860

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия
фторид, кальция фторид, натрия
гексафторалюминат)(Фториды неорганические плохо
растворимые/в пересчете на фтор/)(615)

0.0004170 0.0003000

2908 Пыль неорганическая,содержащая двуокись кремния в
%:70-20(шамот,цемент,пыль цементного производства-
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок,клинкер,
зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений)(494)

0.0004170 0.0003000

Источник загрязнения N 0014, Вытяжная вентиляция.
Источник выделенияN001,вытяжной шкаф лаборатории
Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории
п.7.Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу от вспомогательных и бытовых служб предприятий



46

Приложение№7кПриказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Участок: Складское хозяйство химических реактивов
Тех.процесс,оборудование:Химическая лаборатория.Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2(ШВ-3,3)

Оборудование, вещество: Гидрохлорид (Соляная кислота)

Примесь:0316Гидрохлорид(Соляная кислота, Водород хлорид)(163)
Удельныйвыброс,г/с(табл.6.1),Q=0.000132
Годовойоборотвещества,кг,BGOD=50
Расход перерабатываемого материала на оборудовании,кг/час,B=0.3
Максимальный разовый выброс,г/с(2.2), G=Q·B/3600=0.000132·0.3/3600= 0.000000011
Непрерывный выброс продолжается менее20мин.
Время непрерывного выброса, мин., T = 10
Максимальный разовый выброс,с учетом20-ти минутного интервала осреднения,г/с,G=G·T·60/1200=
0.000000011·10·60/1200 =0,0000000055
Максимальныйразовыйвыброс,г/с,_G_=0,0000000055
Валовыйвыброс,т/год,_M_=Q·BGOD/106=0.000132·50/106= 0,0000000066

Итого:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
0316 Гидрохлорид(Солянаякислота,Водородхлорид)

(163)
0,00000000
55

0,00000000
66

Источник загрязнения N 0015,
Источник выделения N 0015 01, Котел отопительный КОВ 40СТ1пс
Список литературы:
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час

Вид топлива, K3 = Газ (природный)
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 21.6
Расход топлива, л/с, BG = 16.6
Месторождение,M =Жанажольский газ
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 9103
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9103 · 0.004187 = 38.11
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 40
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 40
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0693
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN) = 0.0693 · (40 / 40) = 0.0693



47

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7),MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 21.6 · 38.11 ·
0.0693 · (1-0) = 0.057
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7),MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 16.6 · 38.11 ·
0.0693 · (1-0) = 0.0438
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.057 = 0.0456
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0438 = 0.03504

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.057 = 0.00741
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0438 = 0.00569

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.0047
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 ·
21.6 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 21.6 = 0.00191
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 ·
16.6 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 16.6 = 0.001467

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0
Тип топки: Камерная топка
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 38.11 = 9.53
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 21.6 · 9.53 · (1-
0 / 100) = 0.206
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 16.6 · 9.53 · (1-0 /
100) = 0.1582
Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0350400 0.0456000
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0056900 0.0074100
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ,

Сера (IV) оксид) (516)
0.0014670 0.0019100

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1582000 0.2060000

Источник загрязнения N6001, Неорганизованный.
Источник выделения N001,Склад извести.Разгрузка извести комовой из автомашины в бункер.
Списоклитературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение№11кПриказуМинистраохраныокружающейсредыРеспубликиКазахстанот18.04.2008
№100-п



48

2. Методическоепособиепорасчету,нормированиюиконтролювыбросовзагрязняющихвеществв
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2012

Типисточникавыделения:Погрузочно-разгрузочныеработы,пересыпки,статическоехранениепылящих
материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочныеработы,пересыпкипылящихматериалов
Материал: Известь каменная
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1),K1=0.07
Доляпыли,переходящейваэрозоль(табл.3.1.1),K2=0.02

Примесь: 0128 Кальций оксид (Негашеная известь)
(635*)Материалнегранулирован.КоэффициентKeпринимаетсярав
ным1 Степень открытости: закрыт с 4-х сторон
Загрузочныйрукавнеприменяется
Коэффициент,учитывающийстепеньзащищенностиузла(табл.3.1.3),K4=0.005
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются
Коэфф.,учитывающийсреднегодовуюскоростьветра,K3SR=1
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1
Влажность материала, %, VL = 0.5
Коэфф.,учитывающийвлажностьматериала(табл.3.1.4),K5=1
Размеркускаматериала,мм,G7=40
Коэффициент,учитывающийкрупностьматериала(табл.3.1.5),K7=0.5
Высотападенияматериала,м,GB=0.5



49

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 65
Суммарноеколичествоперерабатываемогоматериала,т/год,GGOD=21000
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0
Видработ:Разгрузка
Максимальныйразовыйвыброс,г/с(3.1.1), GC=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·106/ 3600 · (1-NJ) =
0.07 · 0.02 · 1 · 0.005 · 1 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 65 · 106/ 3600 · (1-0) = 0.00506
Валовыйвыброс,т/год(3.1.2),MC=K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ)=0.07·
0.02· 1· 0.005· 1· 0.5· 1· 0.2·1 ·0.4 ·21000· (1-0) =0.00588

Суммавыбросов,г/с(3.2.1,3.2.2),G=G+GC=0+0.00506= 0.00506
Суммавыбросов,т/год(3.2.4),M=M+MC=0+0.00588= 0.00588

п.3.2.Статическоехранениематериала
Материал: Известь каменная

Примесь: 0128 Кальций оксид (Негашеная известь)
(635*)Материалнегранулирован.КоэффициентKeпринимаетсяравны
м1 Степень открытости: закрыт с 4-х сторон
Загрузочныйрукавнеприменяется
Коэффициент,учитывающийстепеньзащищенностиузла(табл.3.1.3),K4=0.005
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются
Коэфф.,учитывающийсреднегодовуюскоростьветра,K3SR=1
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1
Влажность материала, %, VL = 0.5
Коэфф.,учитывающий влажность материала(табл.3.1.4),K5=1
Размер куска материала,мм,G7=40
Коэффициент,учитывающийкрупностьматериала(табл.3.1.5),K7=0.5
Поверхностьпылениявплане,м2,S=216
Kоэфф.,учитывающийпрофильповерхностискладируемогоматериала,K6=1.45
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.005
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 132
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 145.3
Количество дней с осадками в виде дождя в году,TD=2·TO/ 24=2·145.3/ 24=12.1
Эффективностьсредствпылеподавления,вдоляхединицы,NJ=0
Максимальныйразовыйвыброс,г/с(3.2.3),GC=K3·K4·K5·K6·K7·Q·S·(1-NJ)=1·0.005·1·1.45·
0.5·0.005·216·(1-0)=0.003915
Валовыйвыброс,т/год(3.2.5),MC=0.0864·K3SR·K4·K5·K6·K7·Q·S·(365-(TSP+TD)) ·(1-NJ)=
0.0864·1· 0.005·1 ·1.45· 0.5·0.005·216· (365-(132+12.1)) ·(1-0)=0.0747
Суммавыбросов,г/с(3.2.1,3.2.2), G=G+GC=0.00506+0.003915= 0.00898
Суммавыбросов,т/год(3.2.4),M=M+MC=0.00588+0.0747= 0.0806

Итоговаятаблица:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
0128 Кальцийоксид(Негашенаяизвесть)(635*) 0.00898

00
0.08060
00

Источник загрязненияN6002, Неорганизованный.
Источник выделения N 001, Склад песка.
Списоклитературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение№11кПриказуМинистраохраныокружающейсредыРеспубликиКазахстанот18.04.2008
№100-п



50

2. Методическоепособиепорасчету,нормированиюиконтролювыбросовзагрязняющихвеществв
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2012

Типисточникавыделения:Погрузочно-разгрузочные работы,пересыпки, статическое хранение пылящих
материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы,пересыпки пылящих материалов
Материал: Песок природный обогащен. и обогащ. из отсевов дробления
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05
Доляпыли,переходящейваэрозоль(табл.3.1.1),K2=0.02

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,
пыльцементногопроизводства-
глина,глинистыйсланец,доменныйшлак,песок,клинкер,зола,кремнезем,зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Материалнегранулирован.КоэффициентKeпринимаетсяравным1
Степень открытости: с 1-й стороны
Загрузочныйрукавнеприменяется
Коэффициент,учитывающийстепеньзащищенностиузла(табл.3.1.3),K4=0.1
Скоростьветра(среднегодовая),м/с,G3SR=2.3
Коэфф.,учитывающийсреднегодовуюскоростьветра(табл.3.1.2),K3SR=1.2
Скоростьветра(максимальная),м/c,G3=6.8
Коэфф.,учитывающиймаксимальнуюскоростьветра(табл.3.1.2),K3=1.4
Влажностьматериала,%,VL=2.9
Коэфф.,учитывающийвлажностьматериала(табл.3.1.4),K5=0.8
Размеркускаматериала,мм,G7=2
Коэффициент,учитывающийкрупностьматериала(табл.3.1.5),K7=0.8
Высотападенияматериала,м,GB=0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 60
Суммарное количество перерабатываемого материала,т/год,GGOD=271 000
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0
Видработ:Разгрузка
Максимальныйразовыйвыброс,г/с(3.1.1), GC=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·106/ 3600 · (1-NJ) =
0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 60 · 106/ 3600 · (1-0) = 0.1195
Валовыйвыброс,т/год(3.1.2),MC=K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ)=0.05·
0.02·1.2 ·0.1 ·0.8· 0.8·1·0.2·1 ·0.4·271000·(1-0)=1.665

Суммавыбросов,г/с(3.2.1,3.2.2), G=G+GC=0+0.1195= 0.1195
Суммавыбросов,т/год(3.2.4),M=M+MC=0+1.665= 1.665

п.3.2.Статическоехранениематериала
Материал:Песокприродныйиизотсевовдробления

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,
пыльцементногопроизводства-
глина,глинистыйсланец,доменныйшлак,песок,клинкер,зола,кремнезем,зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Материал не гранулирован.Коэффициент Ke принимается равным1
Степень открытости: с 1-й стороны
Загрузочныйрукавнеприменяется
Коэффициент,учитывающийстепеньзащищенностиузла(табл.3.1.3),K4=0.1
Скоростьветра(среднегодовая),м/с,G3SR=2.3
Коэфф.,учитывающий среднегодовую скоростьветра(табл.3.1.2),K3SR=1.2
Скоростьветра(максимальная),м/c,G3=6.8
Коэфф.,учитывающиймаксимальнуюскоростьветра(табл.3.1.2),K3=1.4



51

Влажностьматериала,%,VL=2.9
коэфф.,учитывающийвлажностьматериала(табл.3.1.4),K5=0.8
Размер кускаматериала,мм,G7=2
Коэффициент,учитывающий крупностьматериала(табл.3.1.5),K7=0.8
Поверхность пыления в плане,м2,S=11613
Kоэфф.,учитывающийпрофиль поверхностискладируемогоматериала,K6=1.45
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 132
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 145.3
Количестводнейсосадкамиввидедождявгоду,TD=2·TO/ 24=2·145.3/ 24=12.1
Эффективность средств пылеподавления,в долях единицы,NJ=0.8
Максимальныйразовыйвыброс,г/с(3.2.3), GC=K3·K4·K5·K6·K7·Q·S·(1-NJ)=1.4·0.1·0.8·1.45·
0.8·0.002·11613·(1-0.8)= 0.6035
Валовыйвыброс,т/год(3.2.5),MC=0.0864·K3SR·K4·K5·K6·K7·Q·S·(365-(TSP+TD))·(1-NJ)=
0.0864·1.2·0.1 ·0.8·1.45 ·0.8·0.002· 11613·(365-(132+12.1))·(1-0.8)=9.8728
Суммавыбросов,г/с(3.2.1,3.2.2), G=G+GC=0.1195+0.6035= 0.723
Суммавыбросов,т/год(3.2.4),M=M+MC=1.665+9.8728= 11.5378
Итоговаятаблица:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
2908 Пыльнеорганическая,содержащаядвуокиськремния

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного
производства - глина, глинистый сланец, доменный
шлак,песок,клинкер,зола,кремнезем,золауглей
казахстанских месторождений) (494)

0.723 11.5378

Источник загрязнения N6003,Неорганизованный.
Источник выделения N001,ПСК.Песко-приемноеотделение. Разгрузка песка в бункера1-10
Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение№11кПриказуМинистраохраныокружающейсредыРеспубликиКазахстанот18.04.2008
№100-п
2. Методическоепособиепорасчету,нормированиюиконтролювыбросовзагрязняющихвеществв
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2012

Типисточникавыделения:Погрузочно-разгрузочныеработы,пересыпки,статическоехранениепылящих
материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочныеработы,пересыпкипылящихматериалов
Материал: Песок природный обогащен. и обогащ. из отсевов дробления
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05
Доляпыли,переходящейваэрозоль(табл.3.1.1),K2=0.02

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,
пыльцементногопроизводства-
глина,глинистыйсланец,доменныйшлак,песок,клинкер,зола,кремнезем,зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Материалнегранулирован.КоэффициентKeпринимаетсяравным1
Степень открытости: с 1-й стороны
Загрузочныйрукавнеприменяется
Коэффициент,учитывающийстепеньзащищенностиузла(табл.3.1.3),K4=0.1
Скорость ветра(среднегодовая),м/с,G3SR=2.3
Коэфф.,учитывающийсреднегодовуюскоростьветра(табл.3.1.2),K3SR=1.2
Скоростьветра(максимальная),м/c,G3=6.8
Коэфф.,учитывающиймаксимальнуюскоростьветра(табл.3.1.2),K3=1.4
Влажность материала,%,VL=2.9
Коэфф.,учитывающийвлажностьматериала(табл.3.1.4),K5=0.8



52

Размер куска материала,мм,G7=2
Коэффициент,учитывающий крупность материала(табл.3.1.5),K7=0.8
Высота падения материала,м,GB=0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 60
Суммарноеколичествоперерабатываемогоматериала,т/год,GGOD=271000
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0
Видработ:Разгрузка
Максимальныйразовыйвыброс,г/с(3.1.1), GC=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·106/ 3600 · (1-NJ) =
0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 60 · 106/ 3600 · (1-0) = 0.1195
Валовыйвыброс,т/год(3.1.2),MC=K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ)=0.05·
0.02·1.2 ·0.1 ·0.8· 0.8·1·0.2·1 ·0.4·271000·(1-0)=1.665

Суммавыбросов,г/с(3.2.1,3.2.2), G=G+GC=0+0.1195= 0.1195
Суммавыбросов,т/год(3.2.4),M=M+MC=0+1.665= 1.665

Итоговаятаблица:
Код Примесь Выброс г/с Выброст/год
2908 Пыльнеорганическая,содержащаядвуокиськремния

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного
производства - глина, глинистый сланец, доменный
шлак,песок,клинкер,зола,кремнезем,золауглей
казахстанских месторождений) (494)

0.11950
00

1.66500
00

Источник загрязнения N6004,Неорганизованный.
Источник выделенияN001,ПСК.Песко-приемное отделение. Пересыпка песка:бункеры-конвейер
№1
Списоклитературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение№11кПриказуМинистраохраныокружающейсредыРеспубликиКазахстанот18.04.2008
№100-п
2. Методическоепособиепорасчету,нормированиюиконтролювыбросовзагрязняющихвеществв
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2012

Типисточникавыделения:Расчетвыбросовпылиотленточныхконвейеров Место
эксплуатации ленточного конвейера: В помещении
Удельнаясдуваемостьтвердыхчастицс1м2,г/м2*с,Q=0.003
Время работы конвейера,час/год,_T_=3600
Ширина ленты конвейера, м, B = 0.65
Длина ленты конвейера, м, L = 30
Степеньоткрытости:закрытс4-хсторон
Коэффициент,учитывающийстепеньукрытияконвейера(табл.3.1.3),K4=0.005
Конвейерэксплуатируетсявпомещении,поэтомуC5=1,нодополнительноучитываетсякоэффициент
гравитационного оседания
твердыхчастиц,согласноп.2.3[1],KOC=0.4
Влажностьматериала,%,VL=2.9
Коэфф.,учитывающийвлажностьматериала(табл.3.1.4),K5=0.8
Эффективностьсредствпылеподавления,вдоляхединицы,NJ=0

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,
пыльцементногопроизводства-
глина,глинистыйсланец,доменныйшлак,песок,клинкер,зола,кремнезем,зола углей казахстанских
месторождений) (494)



53

Максимальныйразовыйвыброс,сучетомграв.оседания,г/с(3.7.1), _G_=KOC·Q·B·L·K5·C5·K4·(1- NJ) = 0.4 ·
0.003 · 0.65 · 30 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) = 0.0000936
валовыйвыброс,сучетомграв.оседания,т/год(3.7.2), _M_=KOC·3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1- NJ) · 10-3= 0.4 ·
3.6 · 0.003 · 0.65 · 30 · 3600 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) · 10-3= 0.001213

Итоговаятаблица:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
2908 Пыльнеорганическая,содержащаядвуокиськремния

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного
производства - глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанскихместорождений)(494)

0.00009
36

0.00121
30

Источник загрязненияN6005,Неорганизованный.
Источник выделенияN001,Песко-приемное отделение.Пересыпка песк а:конвейер1-конвейер 42
Списоклитературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение№11кПриказуМинистраохраныокружающейсредыРеспубликиКазахстанот18.04.2008
№100-п
2. Методическоепособиепорасчету,нормированиюиконтролювыбросовзагрязняющихвеществв
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2012

Типисточникавыделения:Расчетвыбросовпылиотленточныхконвейеров Место
эксплуатации ленточного конвейера: В помещении
Удельнаясдуваемостьтвердыхчастицс1м2,г/м2*с, Q=0.003
Времяработыконвейера,час/год,_T_=3600
Ширина ленты конвейера, м, B = 0.65
Длина ленты конвейера, м, L = 67
Степеньоткрытости:закрытс4-хсторон
Коэффициент,учитывающийстепеньукрытияконвейера(табл.3.1.3),K4=0.005
Конвейерэксплуатируетсявпомещении,поэтомуC5=1,нодополнительноучитываетсякоэффициент
гравитационного оседания
твердыхчастиц,согласноп.2.3[1],KOC=0.4
Влажностьматериала,%,VL=2.9
Коэфф.,учитывающийвлажностьматериала(табл.3.1.4),K5=0.8
Эффективностьсредствпылеподавления,вдоляхединицы,NJ=0

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,
пыльцементногопроизводства-
глина,глинистыйсланец,доменныйшлак,песок,клинкер,зола,кремнезем,зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Максимальныйразовыйвыброс,сучетомграв.оседания,г/с(3.7.1), _G_=KOC·Q·B·L·K5·C5·K4·(1- NJ) = 0.4 ·
0.003 · 0.65 · 67 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) = 0.000209
Валовыйвыброс, сучетомграв.оседания,т/год(3.7.2), _M_=KOC·3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1- NJ) · 10-3= 0.4 ·
3.6 · 0.003 · 0.65 · 67 · 3600 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) · 10-3= 0.00271

Итоговаятаблица:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
2908 Пыльнеорганическая,содержащаядвуокиськремния

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного
производства - глина, глинистый сланец, доменный
шлак,песок,клинкер,зола,кремнезем,золауглей
казахстанских месторождений) (494)

0.00020
90

0.00271
00



54

Источник загрязненияN6006, Неорганизованный.
Источник выделения N001,Пересыпка песка:грохотГИЛ-32-конвейер39
Списоклитературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение№11кПриказуМинистраохраныокружающейсредыРеспубликиКазахстанот18.04.2008
№100-п
2. Методическоепособиепорасчету,нормированиюиконтролювыбросовзагрязняющих веществв
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2012

Типисточникавыделения:Погрузочно-разгрузочныеработы,пересыпки,статическоехранениепылящих
материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочныеработы,пересыпкипылящихматериалов
Материал: Песок природный обогащен. и обогащ. из отсевов дробления
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05
Доляпыли,переходящейваэрозоль(табл.3.1.1),K2=0.02

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,
пыльцементногопроизводства-
глина,глинистыйсланец,доменныйшлак,песок,клинкер,зола,кремнезем,зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Материалнегранулирован.КоэффициентKeпринимаетсяравным1
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон
Загрузочныйрукавнеприменяется
Коэффициент,учитывающийстепеньзащищенностиузла(табл.3.1.3),K4=0.005
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются
Коэфф.,учитывающийсреднегодовуюскоростьветра,K3SR=1
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1
Влажность материала, %, VL = 2.9
Коэфф.,учитывающийвлажностьматериала(табл.3.1.4),K5=0.8
Размеркускаматериала,мм,G7=2
Коэффициент,учитывающийкрупностьматериала(табл.3.1.5),K7=0.8
Высота падения материала,м,GB=0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 60
Суммарноеколичествоперерабатываемогоматериала,т/год,GGOD=271000
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0
Видработ:Пересыпка
Максимальныйразовыйвыброс,г/с(3.1.1), GC=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·106/ 3600 · (1-NJ) =
0.05 · 0.02 · 1 · 0.005 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 60 · 106/ 3600 · (1-0) = 0.02133
Валовыйвыброс,т/год(3.1.2),MC=K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ)=0.05·
0.02·1·0.005 ·0.8 ·0.8 ·1· 1· 1·0.4·271000· (1-0)=0.347

Суммавыбросов,г/с(3.2.1,3.2.2), G=G+GC=0+0.02133= 0.02133
Суммавыбросов,т/год(3.2.4),M=M+MC=0+0.347= 0.347

Итоговаятаблица:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
2908 Пыльнеорганическая,содержащаядвуокиськремния

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного
производства - глина, глинистый сланец, доменный
шлак,песок,клинкер,зола,кремнезем,золауглей
казахстанских месторождений) (494)

0.02133
00

0.34700
00



55

Источник загрязненияN6012,Неорганизованный.
Источник выделения N 001, Точильный станок.
Список литературы:
Методикарасчетавыбросовзагрязняющихвеществватмосферу при механической обработке металлов (по
величинам удельных выбросов).РНД211.2.02.06-2004.Астана, 2005

Технология обработки:Механическая обработка металлов
Местный отсос пыли не проводится
Тип расчета:без охлаждения
Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 350 мм
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования,ч/год, _T_=730
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1
Числостанковданноготипа,работающиходновременно,шт.,NS1=1

Примесь:2930Пыльабразивная(Корундбелый,Монокорунд)(1027*)
Удельныйвыброс,г/с(табл.1),GV=0.016
Коэффициентгравитационногооседания(п.5.3.2),KN=0.2
Валовыйвыброс,т/год(1), _M_=3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_/ 106=3600·0.2·0.016·730·1/ 106= 0.00841
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(2),_G_=KN·GV·NS1=0.2·0.016·1= 0.0032

Примесь:2902Взвешенныечастицы(116)
Удельныйвыброс,г/с(табл.1),GV=0.024
Коэффициентгравитационногооседания(п.5.3.2),KN=0.2
Валовыйвыброс,т/год(1), _M_=3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_/ 106=3600·0.2·0.024·730·1/ 106= 0.01261
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(2),_G_=KN·GV·NS1=0.2·0.024·1= 0.0048

ИТОГО:
Ко
д

Примесь Выбросг/с Выброст/год

2902 Взвешенныечастицы(116) 0.0048000 0.0126100
2930 Пыльабразивная(Корундбелый,Монокорунд)(1027*) 0.0032000 0.0084100

Источник загрязнения N 6013, Неорганизованный.
ИсточниквыделенияN001,Токарный станок модели16К20
Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществватмосферу при механической обработке металлов (по
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005

Технологияобработки:Механическая обработка чугуна
Местный отсос пыли не проводится
Типрасчета:безохлаждения
Технологическаяоперация:Обработка резанием чугунных деталей
Вид станков: Токарно-винторезные станки
Фактическийгодовойфондвремениработыоднойединицыоборудования,ч/год,_T_=1825
Числостанковданноготипа,шт.,_KOLIV_=1
Числостанковданноготипа,работающиходновременно,шт.,NS1=1

Примесь:2902Взвешенныечастицы(116)
Удельныйвыброс,г/c(табл.4),GV=0.0056
Коэффициентгравитационногооседания(п.5.3.2),KN=0.2
Валовыйвыброс,т/год(1), _M_=3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_/ 106=3600·0.2·0.0056·1825·1/106
=0.00736
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(2), _G_=KN·GV·NS1=0.2·0.0056·1= 0.00112

ИТОГО:
Ко
д

Примесь Выбросг/с Выброст/год



56

2902 Взвешенныечастицы(116) 0.0011200 0.0073600
ИсточникзагрязненияN6014,Неорганизованный
Источник выделения N 001, Фрезерный станок
Список литературы:
Методикарасчетавыбросовзагрязняющихвеществватмосферу
при механической обработке металлов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005

Технологияобработки:Механическаяобработкачугуна
Местный отсос пыли не проводится
Типрасчета: безохлаждения
Технологическаяоперация:Обработкарезаниемчугунныхдеталей
Вид станков: Фрезерные станки
Фактическийгодовойфондвремениработыоднойединицыоборудования,ч/год,_T_=730
Числостанковданноготипа,шт.,_KOLIV_=3
Числостанковданноготипа,работающиходновременно,шт.,NS1=1

Примесь:2902Взвешенныечастицы(116)
Удельныйвыброс,г/c(табл.4),GV=0.0139
Коэффициентгравитационногооседания(п.5.3.2),KN=0.2
Валовыйвыброс,т/год(1), _M_=3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_/ 106=3600·0.2·0.0139·730·3/ 106= 0.0219
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(2), _G_=KN·GV·NS1=0.2·0.0139·1= 0.00278

ИТОГО:
Ко
д

Примесь Выбросг/с Выброст/год

2902 Взвешенныечастицы(116) 0.00278
00

0.02190
00

Источник загрязнения N6015, Неорганизованный.

Источник выделения N 001, Сверлильный станок.

Список литературы:
Методикарасчетавыбросовзагрязняющихвеществватмосферу при механической обработке металлов (по
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005

Технологияобработки:Механическаяобработкачугуна
Местный отсос пыли не проводится
Типрасчета:безохлаждения
Технологическаяоперация:Обработкарезаниемчугунныхдеталей
Вид станков: Сверлильные станки
Фактическийгодовойфондвремениработыоднойединицыоборудования,ч/год,_T_=300
Числостанковданноготипа,шт.,_KOLIV_=2
Числостанковданноготипа,работающиходновременно,шт.,NS1=1

Примесь:2902Взвешенныечастицы(116)
Удельныйвыброс,г/c(табл.4),GV=0.0011
Коэффициентгравитационногооседания(п.5.3.2),KN=0.2
Валовыйвыброс,т/год(1), _M_=3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_/ 106=3600·0.2·0.0011·300·2/ 106= 0.000475
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(2), _G_=KN·GV·NS1=0.2·0.0011·1= 0.00022

ИТОГО:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
2902 Взвешенныечастицы(116) 0.0002200 0.0004750



57

Источник загрязнения N6016, Неорганизованный.
Источник выделения N001, Шлифовальный станок.
Списоклитературы:
Методикарасчетавыбросовзагрязняющихвеществватмосферу
при механической обработке металлов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005

Технологияобработки:Механическаяобработкаметаллов
Местный отсос пыли не проводится
Типрасчета:безохлаждения
Видоборудования:Круглошлифовальныестанки,сдиаметромшлифовальногокруга -150мм
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1095
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1
Числостанковданноготипа,работающиходновременно,шт.,NS1=1

Примесь:2930Пыльабразивная(Корундбелый,Монокорунд)(1027*)
Удельныйвыброс,г/с(табл.1),GV=0.013
Коэффициентгравитационногооседания(п.5.3.2),KN=0.2
Валовыйвыброс,т/год(1), _M_=3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_/ 106=3600·0.2·0.013·1095·1/ 106= 0.01025
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(2),_G_=KN·GV·NS1=0.2·0.013·1= 0.0026

Примесь:2902Взвешенныечастицы(116)
Удельныйвыброс,г/с(табл.1),GV=0.02
Коэффициентгравитационногооседания(п.5.3.2),KN=0.2
Валовыйвыброс,т/год(1), _M_=3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_/ 106=3600·0.2·0.02·1095·1/ 106= 0.01577
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(2),_G_=KN·GV·NS1=0.2·0.02·1= 0.004

ИТОГО:
Ко
д

Примесь Выбросг/с Выброст/год

2902 Взвешенныечастицы(116) 0.0040000 0.0157700
2930 Пыльабразивная(Корундбелый,Монокорунд)(1027*) 0.0026000 0.0102500

Источник загрязнения N6018, Неорганизованный.
Источник выделения N001,Приемный бункер известковой пыли из автомашины.
Списоклитературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение№11кПриказуМинистраохраныокружающейсредыРеспубликиКазахстанот18.04.2008
№100-п
2. Методическоепособиепорасчету,нормированиюиконтролювыбросовзагрязняющихвеществв
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2012

Типисточникавыделения:Погрузочно-разгрузочныеработы,пересыпки,статическоехранениепылящих
материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочныеработы,пересыпкипылящихматериалов
Материал: Известь молотая (пыль)
Весоваядоляпылевойфракциивматериале(табл.3.1.1),K1=0.07
Доляпыли,переходящейваэрозоль(табл.3.1.1),K2=0.05

Примесь:0214Кальцийдигидроксид(Гашенаяизвесть,Пушонка)(304)Мат
ериал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 Степень
открытости: с 1-й стороны
Загрузочныйрукавнеприменяется
Коэффициент,учитывающийстепеньзащищенностиузла(табл.3.1.3),K4=0.1



58

Скоростьветра(среднегодовая),м/с,G3SR=2.3
Коэфф.,учитывающийсреднегодовуюскоростьветра(табл.3.1.2),K3SR=1.2
Скоростьветра(максимальная),м/c,G3=6.8
Коэфф.,учитывающиймаксимальнуюскоростьветра(табл.3.1.2),K3=1.4
Влажностьматериала,%,VL=0.5
Коэфф.,учитывающийвлажностьматериала(табл.3.1.4),K5=1
Размеркускаматериала,мм,G7=1
Коэффициент,учитывающийкрупностьматериала(табл.3.1.5),K7=0.8
Высотападенияматериала,м,GB=0.5
Коэффициент,учитывающийвысотупаденияматериала(табл.3.1.7),B=0.4
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5000
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0
Видработ:Разгрузка
Максимальныйразовыйвыброс,г/с(3.1.1), GC=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·106/ 3600 · (1-NJ) =
0.07 · 0.05 · 1.4 · 0.1 · 1 · 0.8 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 2 · 106/ 3600 · (1-0) = 0.01742
Валовыйвыброс,т/год(3.1.2),MC=K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ)=0.07·
0.05·1.2 ·0.1 ·1· 0.8· 1·0.2 ·1 ·0.4· 5000·(1-0)=0.1344

Суммавыбросов,г/с(3.2.1,3.2.2), G=G+GC=0+0.01742= 0.01742
Суммавыбросов,т/год(3.2.4),M=M+MC=0+0.1344= 0.1344

Итоговаятаблица:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
0214 Кальцийдигидроксид(Гашенаяизвесть,Пушонка)

(304)
0.0174200 0.1344000

Источник загрязнения N 6019, Неорганизованный.
Источник выделенияN001,Поперечно-строгальный станок.
Список литературы:
Методикарасчетавыбросовзагрязняющихвеществватмосферу
при механической обработке металлов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005

Технологияобработки:Механическаяобработкачугуна
Местный отсос пыли не проводится
Типрасчета:безохлаждения
Технологическаяоперация:Обработкарезаниемчугунныхдеталей
Вид станков: Фрезерные станки
Фактическийгодовойфондвремениработыоднойединицыоборудования,ч/год,_T_=500
Числостанковданноготипа,шт.,_KOLIV_=1
Числостанковданноготипа,работающиходновременно,шт.,NS1=1

Примесь:2902Взвешенныечастицы(116)
Удельныйвыброс,г/c(табл.4),GV=0.0139
Коэффициентгравитационногооседания(п.5.3.2),KN=0.2
Валовыйвыброс,т/год(1), _M_=3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_/ 106=3600·0.2·0.0139·500·1/ 106= 0.005
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(2), _G_=KN·GV·NS1=0.2·0.0139·1= 0.00278

ИТОГО:
Ко
д

Примесь Выбросг/с Выброст/год

2902 Взвешенные частицы(116) 0.0027800 0.0050000

Источник загрязнения N6020,Неорганизованный.



59

Источник выделения N001, Вертикально-сверлильный станок.
Списоклитературы:
Методикарасчетавыбросовзагрязняющихвеществватмосферу
при механической обработке металлов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005

Технологияобработки:Механическаяобработкаметаллов
Местный отсос пыли не проводится
Типрасчета:безохлаждения
Видоборудования:Обработкадеталейизферрадо:Сверлильныестанки
Фактическийгодовойфондвремениработыоднойединицыоборудования,ч/год,_T_=850
Числостанковданноготипа,шт.,_KOLIV_=1
Числостанковданноготипа,работающиходновременно,шт.,NS1=1

Примесь:2902Взвешенныечастицы(116)
Удельныйвыброс,г/с(табл.1),GV=0.007
Коэффициентгравитационногооседания(п.5.3.2),KN=0.2
Валовыйвыброс,т/год(1), _M_=3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_/ 106=3600·0.2·0.007·850·1/ 106= 0.00428
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(2),_G_=KN·GV·NS1=0.2·0.007·1= 0.0014

ИТОГО:
Ко
д

Примесь Выбросг/с Выброст/год

2902 Взвешенныечастицы(116) 0.00140
00

0.00428
00

Источник загрязнения N 6021, Неорганизованный.
Источник выделенияN001,Ножовочно-отрезной станок.
Список литературы:
Методикарасчетавыбросовзагрязняющихвеществватмосферу
при механической обработке металлов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005

Технологияобработки:Механическаяобработкаметаллов
Местный отсос пыли не проводится
Типрасчета:безохлаждения
Видоборудования:Обработкадеталейизстали:Отрезныестанки
Фактическийгодовойфондвремениработыоднойединицыоборудования,ч/год,_T_=560
Числостанковданноготипа,шт.,_KOLIV_=1
Числостанковданноготипа,работающиходновременно,шт.,NS1=1

Примесь:2902Взвешенныечастицы(116)
Удельныйвыброс,г/с(табл.1),GV=0.203
Коэффициентгравитационногооседания(п.5.3.2),KN=0.2
Валовыйвыброс,т/год(1), _M_=3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_/ 106=3600·0.2·0.203·560·1/ 106= 0.0818
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(2),_G_=KN·GV·NS1=0.2·0.203·1= 0.0406

ИТОГО:
Ко
д

Примесь Выбросг/с Выброст/год

2902 Взвешенныечастицы(116) 0.04060
00

0.08180
00

Источник загрязнения N 6022, Неорганизованный.
Источник выделенияN001,Токарно-винторезный1М-63МС6
Список литературы:



60

Методика расчета выбросов загрязняющих веществватмосферу при механической обработке металлов (по
величинам удельных выбросов).РНД211.2.02.06-2004.Астана, 2005

Технологияобработки:Механическая обработка чугуна
Местный отсос пыли не проводится
Типрасчета:без охлаждения
Технологическая операция:Обработка резанием чугунных деталей
Вид станков: Токарно-винторезные станки
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования,ч/год,_T_=1940
Числостанковданноготипа,шт.,_KOLIV_=1
Число станков данного типа, работающих одновременно,шт.,NS1=1

Примесь:2902Взвешенныечастицы(116)
Удельныйвыброс,г/c(табл.4),GV=0.0056
Коэффициентгравитационногооседания(п.5.3.2),KN=0.2
Валовыйвыброс,т/год(1), _M_=3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_/ 106=3600·0.2·0.0056·1940·1/106
=0.00782
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(2), _G_=KN·GV·NS1=0.2·0.0056·1= 0.00112

ИТОГО:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
2902 Взвешенныечастицы(116) 0.0011200 0.0078200

ИсточникзагрязненияN6023,Неорганизованный
Источник выделения N001, Покрасочные работы
Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
принанесениилакокрасочныхматериалов(повеличинамудельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
ФактическийгодовойрасходЛКМ,тонн,MS=0.2
МаксимальныйчасовойрасходЛКМ,сучетомдискретностиработыоборудования,кг,MS1=0.5

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115
Способокраски:Пневматический
Долялетучейчасти(растворителя)вЛКМ(табл.2),%, F2=45

Примесь:0616Диметилбензол(смесьо-,м-,п-изомеров)(203)
ДолявеществавлетучейчастиЛКМ(табл.2),%,FPI=50
Долярастворителя,при окраске и сушке
дляданногоспособаокраски(табл.3),%, DP=100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6= 0.2 · 45 · 50 · 100 · 10-6= 0.045
МаксимальныйизразовыхвыбросЗВ(5-6),г/с,_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·106)=0.5·45·50·100/ (3.6 · 106 ) =
0.03125

Примесь:2752Уайт-спирит(1294*)
ДолявеществавлетучейчастиЛКМ(табл.2),%, FPI=50
Долярастворителя,приокраскеисушке
дляданногоспособаокраски(табл.3),%, DP=100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6= 0.2 · 45 · 50 · 100 · 10-6= 0.045
МаксимальныйизразовыхвыбросЗВ(5-6),г/с,_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·106)=0.5·45·50·100/ (3.6 · 106 ) =
0.03125

Расчетвыбросовокрасочногоаэрозоля:



61

Примесь:2902 Взвешенные частицы(116)
Доляаэрозоляприокраске,дляданногоспособаокраски(табл.3),%,DK=30
ВаловыйвыбросЗВ(1),т/год, _M_=KOC·MS·(100-F2)·DK·10-4=1·0.2·(100-45)·30·10-4=0.033 Максимальный
из разовых выброс ЗВ(2),г/с, _G_=KOC·MS1·(100-F2)·DK/ (3.6·104)=1·0.5·(100- 45) · 30 / (3.6 · 104 ) =
0.0229

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расходЛКМ,тонн,MS=0.3
Максимальный часовой расходЛКМ,с учетом дискретности работыо борудования,кг,MS1=0.5
Марка ЛКМ: Эмаль НЦ-132П
Способ окраски: Пневматический
Доля летучей части (растворителя)вЛКМ(табл.2),%, F2=80

Примесь:1401Пропан-2-он(Ацетон)(470)
ДолявеществавлетучейчастиЛКМ(табл.2),%, FPI=8
Долярастворителя,приокраскеисушке
дляданногоспособаокраски(табл.3),%, DP=100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6= 0.3 · 80 · 8 · 100 · 10-6= 0.0192
МаксимальныйизразовыхвыбросЗВ(5-6),г/с,_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·106)=0.5·80·8·100/ (3.6 · 106 ) =
0.00889

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт)
(102)Доля вещества в летучей
частиЛКМ(табл.2),%,FPI=15 Доля растворителя, при
окраске и сушке
дляданногоспособаокраски(табл.3),%,DP=100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6= 0.3 · 80 · 15 · 100 · 10-6= 0.036
МаксимальныйизразовыхвыбросЗВ(5-6),г/с,_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·106)=0.5·80·15·100/ (3.6 · 106 ) =
0.01667

Примесь:1210Бутилацетат(Уксуснойкислотыбутиловыйэфир)(110)
ДолявеществавлетучейчастиЛКМ(табл.2),%, FPI=8
Долярастворителя,приокраскеисушке
дляданногоспособаокраски(табл.3),%,DP=100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6= 0.3 · 80 · 8 · 100 · 10-6= 0.0192
МаксимальныйизразовыхвыбросЗВ(5-6),г/с,_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·106)=0.5·80·8·100/ (3.6 · 106 ) =
0.00889

Примесь:0621Метилбензол(349)
ДолявеществавлетучейчастиЛКМ(табл.2),%, FPI=41
Долярастворителя,приокраскеисушке
дляданногоспособаокраски(табл.3),%, DP=100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6= 0.3 · 80 · 41 · 100 · 10-6= 0.0984
МаксимальныйизразовыхвыбросЗВ(5-6),г/с,_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·106)=0.5·80·41·100/ (3.6 · 106 ) =
0.0456

Примесь:1061Этанол(Этиловыйспирт)(667)
ДолявеществавлетучейчастиЛКМ(табл.2),%, FPI=20
Долярастворителя,приокраскеисушке
дляданногоспособаокраски(табл.3),%, DP=100
ВаловыйвыбросЗВ(3-4),т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10-6=0.3·80·20·100·10-6= 0.048



62

МаксимальныйизразовыхвыбросЗВ(5-6),г/с,_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·106)=0.5·80·20·100/ (3.6 · 106 ) =
0.0222

Примесь:11192-Этоксиэтанол(Этиловыйэфирэтиленгликоля,Этилцеллозольв)(1497*)
ДолявеществавлетучейчастиЛКМ(табл.2),%, FPI=8
Долярастворителя,приокраскеисушке
дляданногоспособаокраски(табл.3),%, DP=100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6= 0.3 · 80 · 8 · 100 · 10-6= 0.0192
МаксимальныйизразовыхвыбросЗВ(5-6),г/с,_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·106)=0.5·80·8·100/ (3.6 · 106 ) =
0.00889

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:

Примесь:2902Взвешенныечастицы(116)
Доляаэрозоляприокраске,дляданногоспособаокраски(табл.3),%,DK=30
ВаловыйвыбросЗВ(1),т/год, _M_=KOC·MS·(100-F2)·DK·10-4=1·0.3·(100-80)·30·10-4=0.018
МаксимальныйизразовыхвыбросЗВ(2),г/с, _G_=KOC·MS1·(100-F2)·DK/ (3.6·104)=1·0.5·(100- 80) · 30 / (3.6 ·
104 ) = 0.00833
Технологический процесс: окраска и сушка
ФактическийгодовойрасходЛКМ,тонн,MS=0.05
МаксимальныйчасовойрасходЛКМ,сучетомдискретностиработыоборудования,кг,MS1=0.3

МаркаЛКМ:ЛакБТ-577
Способокраски: Пневматический
Долялетучейчасти(растворителя)вЛКМ(табл.2),%, F2=63

Примесь:0616Диметилбензол(смесьо-,м-,п-
изомеров)(203)Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %,
FPI = 57.4 Доля растворителя, при окраске и сушке
дляданногоспособаокраски(табл.3),%, DP=100
ВаловыйвыбросЗВ(3-4),т/год,_M_=MS·F2·FPI·DP·10-6=0.05·63·57.4·100·10-6= 0.01808
МаксимальныйизразовыхвыбросЗВ(5-6),г/с,_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·106)=0.3·63·57.4·100
/ (3.6· 106) =0.03014

Примесь:2752Уайт-спирит(1294*)
ДолявеществавлетучейчастиЛКМ(табл.2),%, FPI=42.6
Долярастворителя,приокраскеисушке
дляданногоспособаокраски(табл.3),%, DP=100
ВаловыйвыбросЗВ(3-4),т/год,_M_=MS·F2·FPI·DP·10-6=0.05·63·42.6·100·10-6= 0.01342
МаксимальныйизразовыхвыбросЗВ(5-6),г/с,_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·106)=0.3·63·42.6·100
/ (3.6· 106) =0.02237

Расчетвыбросовокрасочногоаэрозоля:

Примесь:2902Взвешенныечастицы(116)
Доляаэрозоляприокраске,дляданногоспособаокраски(табл.3),%,DK=30
ВаловыйвыбросЗВ(1),т/год, _M_=KOC·MS·(100-F2)·DK·10-4=1·0.05·(100-63)·30·10-4= 0.00555
МаксимальныйизразовыхвыбросЗВ(2),г/с, _G_=KOC·MS1·(100-F2)·DK/ (3.6·104)=1·0.3·(100- 63) · 30 / (3.6 ·
104 ) = 0.00925



63

Технологический процесс: окраска и сушка
ФактическийгодовойрасходЛКМ,тонн,MS=0.1
МаксимальныйчасовойрасходЛКМ,сучетомдискретностиработыоборудования,кг,MS1=0.3

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021
Способокраски:Пневматический
Долялетучейчасти(растворителя)вЛКМ(табл.2),%, F2=45

Примесь:0616Диметилбензол(смесьо-,м-,п-
изомеров)(203)Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %,
FPI = 100Доля растворителя, при окраске и сушке
дляданногоспособаокраски(табл.3),%, DP=100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6= 0.1 · 45 · 100 · 100 · 10-6= 0.045
МаксимальныйизразовыхвыбросЗВ(5-6),г/с,_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·106)=0.3·45·100·100/ (3.6 · 106 ) =
0.0375

Расчетвыбросовокрасочногоаэрозоля:

Примесь:2902Взвешенныечастицы(116)
Доляаэрозоляприокраске,дляданногоспособаокраски(табл.3),%,DK=30
ВаловыйвыбросЗВ(1),т/год, _M_=KOC·MS·(100-F2)·DK·10-4=1·0.1·(100-45)·30·10-4=0.0165Максимальный
из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104 ) = 1 · 0.3 · (100- 45) · 30 / (3.6 ·
104 ) = 0.01375

Итого:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
0616 Диметилбензол(смесьо-,м-,п-изомеров)(203) 0.0375000 0.1080800
0621 Метилбензол(349) 0.0456000 0.0984000
1042 Бутан-1-ол(Бутиловыйспирт)(102) 0.0166700 0.0360000
1061 Этанол(Этиловыйспирт)(667) 0.0222000 0.0480000
1119 2-Этоксиэтанол(Этиловыйэфирэтиленгликоля,

Этилцеллозольв)(1497*)
0.0088900 0.0192000

1210 Бутилацетат(Уксуснойкислотыбутиловыйэфир)
(110)

0.0088900 0.0192000

1401 Пропан-2-он(Ацетон)(470) 0.0088900 0.0192000
2752 Уайт-спирит(1294*) 0.0312500 0.0584200
2902 Взвешенныечастицы(116) 0.0229000 0.0730500

Источник загрязненияN6024,Неорганизованный
Источник выделенияN001,ПСК.Помольноеотделение.Пересыпка:Винтовой конвейер бункер
пневмонасоса
Списоклитературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение№11кПриказуМинистраохраныокружающейсредыРеспубликиКазахстанот18.04.2008
№100-п
2. Методическое пособие по расчету,нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2012

Тип источника выделения:Погрузочно-разгрузочные работы,пересыпки, статическое хранение пылящих
материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы,пересыпки пылящих материалов



64

Материал:Известь молотая
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1),K1=0.07
Доляпыли,переходящейваэрозоль(табл.3.1.1),K2=0.05

Примесь:0214Кальцийдигидроксид(Гашенаяизвесть,Пушонка)(304)Мат
ериал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 Степень
открытости: закрыт с 4-х сторон
Загрузочныйрукавнеприменяется
Коэффициент,учитывающийстепеньзащищенностиузла(табл.3.1.3),K4=0.005
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются
Коэфф.,учитывающийсреднегодовуюскоростьветра,K3SR=1
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1
Влажность материала, %, VL = 0.5
Коэфф.,учитывающийвлажностьматериала(табл.3.1.4),K5=1
Размеркускаматериала,мм,G7=0.02
Коэффициент,учитывающийкрупностьматериала(табл.3.1.5),K7=1
Высотападенияматериала,м,GB=0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10.42
Суммарноеколичествоперерабатываемогоматериала,т/год,GGOD=26000
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0
Видработ:Пересыпка
Максимальныйразовыйвыброс,г/с(3.1.1), GC=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·106/ 3600 · (1-NJ) =
0.07 · 0.05 · 1 · 0.005 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 10.42 · 106/ 3600 · (1-0) = 0.02026
Валовыйвыброс,т/год(3.1.2),MC=K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ)=0.07·
0.05· 1·0.005 · 1· 1·1 ·1· 1 ·0.4 ·26000· (1-0) =0.182

Суммавыбросов,г/с(3.2.1,3.2.2), G=G+GC=0+0.02026= 0.02026
Суммавыбросов,т/год(3.2.4),M=M+MC=0+0.182= 0.182

п.3.1.Погрузочно-разгрузочныеработы,пересыпкипылящихматериалов
Материал: Песок природный обогащен. и обогащ. из отсевов дробления
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05
Доляпыли,переходящейваэрозоль(табл.3.1.1),K2=0.02

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,
пыльцементногопроизводства-
глина,глинистыйсланец,доменныйшлак,песок,клинкер,зола,кремнезем,зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Материалнегранулирован.КоэффициентKeпринимаетсяравным1
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон
Загрузочныйрукавнеприменяется
Коэффициент,учитывающийстепеньзащищенностиузла(табл.3.1.3),K4=0.005
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются
Коэфф.,учитывающийсреднегодовуюскоростьветра,K3SR=1
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1
Влажность материала, %, VL = 0.5
Коэфф.,учитывающийвлажностьматериала(табл.3.1.4),K5=1
Размеркускаматериала,мм,G7=0.02
Коэффициент,учитывающийкрупностьматериала(табл.3.1.5),K7=1
Высотападенияматериала,м,GB=0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10.42
Суммарноеколичествоперерабатываемогоматериала,т/год,GGOD=26000
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0
Видработ:Пересыпка



65

Максимальный разовый выброс,г/с(3.1.1), GC=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·106/ 3600 · (1-NJ) =
0.05 · 0.02 · 1 · 0.005 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 10.42 · 106/ 3600 · (1-0) = 0.00579
Валовыйвыброс,т/год(3.1.2),MC=K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ)=0.05·
0.02· 1·0.005 · 1· 1·1 ·1· 1 ·0.4 ·26000· (1-0) =0.052

Итоговаятаблица:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
0214 Кальцийдигидроксид(Гашенаяизвесть,Пушонка)

(304)
0.02026 0.182

2908 Пыльнеорганическая,содержащаядвуокиськремния
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного
производства - глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанскихместорождений)(494)

0.00579 0.052

Источник загрязненияN6025,Неорганизованный
Источник выделенияN001,Машина настольная шлифовальная
Списоклитературы:
Методикарасчетавыбросовзагрязняющихвеществватмосферу при механической обработке металлов (по
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005

Технологияобработки:Механическая обработка металлов
Местный отсос пыли не проводится
Типрасчета:без охлаждения
Видоборудования: Круглошлифовальныестанки,сдиаметромшлифовальногокруга -150мм
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 200
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1
Число станков данного типа,работающих одновременно,шт.,NS1=1

Примесь:2930Пыльабразивная(Корундбелый,Монокорунд)(1027*)
Удельныйвыброс,г/с(табл.1),GV=0.013
Коэффициент гравитационного оседания(п.5.3.2),KN=0.2
Валовый выброс,т/год(1), _M_=3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_/ 106=3600·0.2·0.013·200·1/ 106= 0.001872
Максимальныйизразовыхвыброс,г/с(2),_G_=KN·GV·NS1=0.2·0.013·1= 0.0026

Примесь:2902Взвешенныечастицы(116)
Удельный выброс,г/с(табл.1),GV=0.02
Коэффициентгравитационногооседания(п.5.3.2),KN=0.2
Валовый выброс,т/год(1), _M_=3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_/ 106=3600·0.2·0.02·200·1/ 106= 0.00288
Максимальный из разовых выброс,г/с(2),_G_=KN·GV·NS1=0.2·0.02·1= 0.004

ИТОГО:
Ко
д

Примесь Выбросг/с Выброст/год

2902 Взвешенныечастицы(116) 0.0040000 0.0028800
2930 Пыльабразивная(Корундбелый,Монокорунд)(1027*) 0.0026000 0.0018720

Источник загрязнения NN6026,Неорганизованный
Источник выделения N001, Дробильное отделение.Узел подачи: пневмонасос ТА-14Б№1-бетонный силос
№1, №2.
Материал: известь
Примесь:кальций оксид



66

Источник оборудован установкой состоящей из аппарата фильтрующего рукавного типа СМЦ-169У3с
эффективностью очистки 98,0 %.

Количество пыли, выбрасываемой при работе дозаторных устройств, бетоносмесителей,
при перекачивании пневмотранспортом, определяется по формуле:

МсекСV(1),г/с,
где: С – средняя концентрация пыли в потоке загрязненного газа, г/м3 (ориентировочно можно принять по
таблице 4.5.1);
V – средний объем выхода загрязненного газа, нм3/с;

степеньочисткипыливустановке,долиединицы.
Мсек=1.25*0.5*(1-0.98)=0.0125г/с

МгодqT,т/год,
1000

q–удельный показатель пылевыделения,кг/ч;(0.0125*3600/1000=0.045)
Т – время работы технологического процесса (оборудования).

Мгод=0.045*2400/1000=0.108

Итоговая таблица:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год

0128 Кальцийоксид(641*) 0.0125 0.108

Источник загрязнения N6027,Неорганизованный
Источник выделения N001, Помольное отделение. Пересыпка: Пневмонасос №3–силоса вяжущего
№1,№2.
Материал: известь , песок обогащенный дробленный
Примесь:кальций оксид, пыльнеорганическая70-20%
Источник оборудован установкой состоящей из аппарата фильтрующего рукавного типаСМЦ-169с
эффективностью очистки 68.2 %.
Количество пыли, выбрасываемой при работе дозаторных устройств, бетоносмесителей,

при перекачивании пневмотранспортом, определяется по формуле:
МсекСV(1),г/с,

где: С – средняя концентрация пыли в потоке загрязненного газа, г/м3 (ориентировочно можно принять по
таблице 4.5.1);
V – средний объем выхода загрязненного газа, нм3/с;

степень очистки пыли в установке,долие
диницы.

Мсек=1.25*0.5*(1-0.69)=0,19375г/с
МгодqT,т/год,

1000
q–удельный показатель пылевыделения,кг/ч;(0.19375*3600/1000=0,6975)
Т – время работы технологического процесса (оборудования).

Мгод=0,6975*3200/1000=2,232

Итоговаятаблица:
Код Примесь Выбросг/с Выброст/год
0128 Кальций оксид (Негашеная известь)(635*) 0,19375 2,232
2908 Пыль неорганическая:70-20% двуокиси кремния (шамот,

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый
сланец,доменный шлак, песок,клинкер, зола, кремнезем, зола
углей казахстанских месторождений) (503)

0,19375 2,232

–

h



67

4. Проведение расчетов рассеивания.
Основной задачей при разработке проекта нормативов допустимых выбросов ЗВ, является

определение нормативных величин выбросов и зоны влияния на загрязнение приземного слоя
атмосферы вредными веществами, исходящих от источников выбросов.

Исходя из этого, были произведены расчеты выбросов от источников загрязнения атмосферы и
определено влияние на загрязнения атмосферы.

Расчеты рассеивания (моделирование максимальных расчетных приземных концентраций)
выполнены по программному комплексу «ЭРА. V3.0.», НПО «Логос», г. Новосибирск, согласованному
ГГО им. Воейкова, Санкт-Петербург и МПРООС Республики Казахстан. В программе реализована
методика расчета рассеивания выбросов в атмосфере ОНД-86 (РНД 211.2.01.01-97 РК), где
определяются максимально-разовые концентрации.

Методика предназначена для расчета приземных концентраций в двухметровом слое над
поверхностью земли, а также вертикального распределения концентраций. Степень опасности
загрязнения атмосферного воздуха характеризуется максимальным значением концентрации,
соответствующей наиболее неблагоприятным условиям, в том числе, «опасными» скоростью и
направлением ветра, встречающимися примерно в (1-2) % случаев.

Критериями качества атмосферного воздуха принимаются максимально-разовые ПДК согласно
«Перечню и кодам веществ, загрязняющих атмосферный воздух. С.-П., 1995г., дополненным в ПК
«ЭРА. V3.0».

4.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города.

Метеорологическая характеристика района расположения объекта.
Физико-географическое положение района расположения предприятия, предопределяет

резкую континентальность климата, основными чертами которого являются преобладание
антициклонических условий, резкие температурные изменения в течение года и суток, жесткий
ветровой режим и дефицит осадков. Резко континентальный климат района расположения
месторождения характеризуется большими колебаниями сезонных и суточных температур.

Район характеризуется высокой испаряемостью влаги, которая в 9-10 раз превышает
количество осадков. Наиболее высокие (35-40ºС) удерживаются в летний период. Максимум
температур (46- 47ºС) падает на июль-август, а минимум (до минус 38-41ºС) – на январь-февраль.

Начало зимнего периода (устойчивый переход средней суточной температуры через 0ºС)
приходитсянаконецоктября–началоноября.Устойчивый снежный покров образуется в первой декаде
декабря и лежит до 100 дней. Мощность снежного покроване превышает 15см. Вотдельные зимние
дни в дневные часы температура может повышаться до плюс 15-20ºС. Число дней с оттепелями
достигает 50. В суровые зимы температура иногда опускается до минус 25-30ºС. Для зимы